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Akt oskarżenia przeciwko katowi Wielkopolski
Greiser wzywa na świadka Goeringa — Ostatnie przygotowania do procesu — Wywiad 

z mecenasem Kręglewskim — Prywatne archiwum Greisera
Przygotowania do procesu Artura Greisera 

są w pełnym toku. Od kilku dni bawi już w 
Poznaniu prezes Najwyższego Trybunału Na­
rodowego sędzia Bzowski, który na wypadek 
niemożności prowadzenia rozprawy przez 
pierwszego Prezesa Najwyższego Trybunału 
Narodowego ob. Barcikowskiego będzie prze­
wodniczącym trybunału. Jak wiadomo, ob. 
Earcikowski jest równocześnie wiceprezyden­
tem Krajowej Rady Narodowej. Ponieważ 
czas, procesu zbiega się z termiąem referen­
dum ludowego przypuszczać należy, że., obo­
wiązki polityczne nie pozwolą prezesowi Bar- 
cikowskiemu na kierowanie procesem. W dniu 
dzisiejszym spodziewany jest przyjazd pro­
kuratora Siewierskiego oraz dalszych człon­
ków trybunału. Prokurator Sawicki przybę­
dzie do Poznania dopiero w przeddzień roz: 
poczęcia procesu. Aula Uniwersytetu w któ­
rej odbywać się będą rozprawy ulega pewnej 
przebudowie. Instaluje się tam specjalne po­
dium dla trybunału sądzącego i kabiny dla 
tłumaczy, którzy będą podawać tok rozprawy 
w językach angielskim, francuskim'i rosyj­
skim korespondentom prasy zagranicznej. W 
czasie rozpraw okna będą przysłonięte i pro­
ces toczyć się będzie przy sztucznym świe­
tle. We wtorek odbędzie się jakby próba ge­

akt oskarżenia
Artur Greiser, urodzonv dnia 22. 1. 1897 w.śro- 

dzie woj. poznańskiego, śyn Gustawa i Idy, oby­
watel gdański, b. urzędnik państwowy III Rzeszy 
Niemieckiej, oskarżony jest o to: że:

A. W czasie od r. 1933 do dnia 1 września 1939 
jako jeden z czołowych przywódców niemieckiej 
partii narodowo-socjalistycznej w Gdańsku 
wszedł w porozumienie z naczelnymi rządowymi 
organami IH-ej Rzeszy Niemieckiej oraz kierow­
nictwem rzeczonej partii.

1. W celu wywołania działań wojennych, zmie'- 
rzających do oderwania części obszaru Pań­
stwa Polskiego, a następnie pozbawienia Pań­
stwa tego niepodległego bytu na pozostałym 
obszarze, przy czym do urzeczywistnienia 
zamierzonego celu przystąpiono przez rozpo­
częcie w dniu 1 września 1939 działań wojen­
nych, a następnie przez nadużycie czasowej 
okupacji wojennej całego kraju'

2. W celu jednostronnego pozbawienia prze­
mocą Państwa- Polskiego uprawnień, służą­
cych mu na obszarze Wolnego Miasta Gdań­
ska na mocy art. 104 Traktatu Wersalskiego 
oraz umowy polsko-gdańskiej, zawartej w 
Paryżu dnia 9 listopada 1920, tudzież kon- 
wencyj, zawartych następnie na podstawie 
rzeczonych traktatu i umowy oraz na pod­
stawie prawomocnych orzeczeń instytucyj 
międzynarodowych, a nadto w celu ogranicze­
nia praw, przysługujących na tej samej pod­
stawie na obszarze Wolnego Miasta Gdańska 
osobom polskiego pochodzenia, lub . mówią­
cym po polsku, ołaz wszystkim obywatelom 
polskim, przy czym zamierzony cel został 
urzeczywistniony przez powołanie w uchwale 
senatu gdańskiego z dnia 23. 8. 1939, podle­
głego „fuehrerowi" III-ej Rzeszy Gauleitera 
partii narodowo-socjalistycznej w Gdańsku 
Aibejta Forstera na stanowisko naczelnika 
(Staatsoberhaupt) Wolnego Miasta Gdańska, 
który ustawą z dnia 1. 9. 1939 uchyli! kon­
stytucję W. Miasta i jednostronnie przyłą­
czył je do Rzeszy Niemieckiej.

B. W czasie wojny światowej od dnia 12 wrze­
śnia 1939 do drugiej połowy stycznia 1945 począt­
kowo jako szef zarządu cywilnego przy dowódz­
twie wojskowym w Poznaniu, następnie zaś od dnia 
26. 10. 1939 jako namiestnik Rzeszy (Reichs- 
statthalter), a jednocześnie okręgowy kierownik 
niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej (Gau- 
leiter) na obszar województwa poznańskiego oraz 
części łódzkiego i pomorskiego, wcielonych do 
Rzeszy dekretem „fuehrera" z dnia 8, 10. 1939 
pod nazwą Reichsgąu Posen, zmienioną następnie 
na „Warthegau", działając wspólnie z naczelnymi 
władzami III-ciej Rzeszy, a w pierwszym rzędzie 
z nieżyjącym dziś Reichsfuehrerem SS i policji 
Heinrichem Himmlerem, jąż to ustalając wspólne 
metody postępowania w stosunku do ludności 
okupowanych ziem Rzeczypospolitej, już to sto­
sując w petni lub nawet obostrzając zarządzone 
przez wspomniane władze środki postępowania, 
które to metody i środki zakazane były przez

neralna z udziałem trybunału głównie celem 
sprawdzenia funkcjonowania .instalacyj tele­
fonicznych i radiowych. Jako biegłych powo­
łano najwybitniejszych w Polsce karnistów 
i znawców prawa międzynarodowego.

Świadków dowodowych powołano 
oKoło 70-ciu

Akt oskarżenia wygotowany przez proku­
ratorów Najwyższego Trybunału Narodowego 
dr. J, Sawickiego i dr. M. Siewierskiego opie­
ra się w dużej mierze na materiałach, zebra­
nych przez Komisję do badania zbrodni nie­
mieckich w Polsce, Dochodzenia w sprawie 
Greisera prowadził z ramienia tej Komisji 
sędzia śledczy przy Sądzie Apelacyjnym w. 
Warszawie Skorzyóski. Akt oskarżenia obej­
muje 57 stron maszynopisu z czego 7 stron 
zajmuje sama sentencja oskarżenia a 50 stron 
wypełnia uzasadnienie. Greiser będzie oskar­
żony z artykułów 99, 152, 225, 235, 236, 248 
§ 2, 257 § 1, 258, 259, 261, 262 Polskiego 
Kodeksu Karnego oraz z art. 246 w zbiegu 
z art. 1 dekretu o wymiarze kary dla faszy­
stowsko-hitlerowskich zbrodniarzy. Natych­
miast po przywiezieniu Greisera samolotem 
do Poznania wiceprokurator Lehman dorę­
czył mu następujący

b) wysiedlanie przemocą całymi miejscowościa­
mi, ulicami, lub rodzinami, albo pojedynczo 
na obszar GG, lub do obozów, bądź do pracy 
przymusowej w Rzeszy,

c) przez wywożenie dzieci 1 młodzieży polskiej 
wbrew woli opieki w celach zupełnego zniem­
czenia i osadzenia ich na stale w niemieckich 
rodzinach zastępczych i publicznych zakła­
dach wychowawczych w głębi Rzeszy z zer­
waniem wszelkie j łączności z rodzinami i pol­
skością oraz przy nadaniu im nazwisk i imion 
niemieckich.

III. przez dokonywanie powszechnie rozboju, 
kradzieży zwykłej i rozbójniczej, rozbójniczego 
wymuszania oraz przywłaszczania na szkodę oby­
wateli polskich ich mienia ruchomego prywatnego 
oraz całego ruchomego mienia publicznego na 
tym obszarze (zwłaszcza polskiego mienia kultu­
ralnego i przemiotów sztuki), poddawanego za­
jęciu lub konfiskacie bądź też odbieranemu przede 
wszystkim przy akc ji wysiedlania celem odpowie­
dniego wyposażenia nowoprzybywającej ludno­
ści niemieckiej, albo celem osiągnięcia korzyści 
majątkowej przez niemieckich oprawców7.

aa) w zakresie ustanowionym dla Polaków prze­
pisów:

IV. przez zainicjowanie przez niego (osk. Grei­
sera) i wprowadzenie w życie przepisów o nie­
mieckiej liście narodowej, pozbawiających w kon­
sekwencjach praw publicznych, związanych z po­
siadaniem obywatelstwa państwowego tę część 
ludności polskiej, która nie zgłosiła się na tę listę, 
przy czym, przepisy te stanowiły również środek 
podstępnego lub przymusowego zniemczenia tej 
części ludności polskiej, która się na listę zgło­
siła.

V. przez stworzenie w stosunku do pozbawio­
nej praw obywatelskich ludności zespołu prze­
pisów wyjątkowych (określenie w doktrynie na­
rodowo-socjalistycznej jako Polenstatut), który 
pozbawia! Polaków zupełnie prawa do własności 
nieruchomej, zezwala! na konfiskatę przedsię­
biorstw i całej własności ruchomej, pozbawi! Pola­
ków -prawa wyboru pracy, kształtował warunki 
pracy, płacy, wyżywienia i opieki zdrowotnej oraz 
społecznej Polaków na znacznie niższym od nie­
mieckiego poziomie, ogranicza! w najwyższym 
stopniu sądową ochronę cywilno-prawną, nakła­
dał na Polaków obostrzoną odpowiedzialność 
karną, grożącą karą śmierci nawet za czyny bła­
he, zakazywał tworzenia stowarzyszeń polskich
i przyjmowania Polaków do stowarzyszeń nie­
mieckich, zakazywał wszelkiego udziału w życiu 
kulturalnym i sportowym, ogranicza! przymusowo 
wykształcenie dzieci polskich do początków ele­
mentarnej nąuki, utrudniał w poważnym stopniu 
wykonywanie praktyk religi jnych Jcościola kato­
lickiego i innych wyznań, podwyższał wiek do 
zawarcia związku małżęńskiego, a więc przepro­
wadzi! na terytorium czasowo okupowanym nie­
dopuszczalną degradację obywateli państwa oku­
powanego ze względu na ich przynależność na­
rodową polską przy jednoczesnym uprzywilejo­
waniu ludności niemieckiej.

VI. przez samowolce obostrzanie (przez niego, 
osk. Greisera) na zarządzanym obszarze tych wy­
jątkowych przepisów władz centralnych, a miano­
wicie surowsze jeszcze dla Polaków ukształtowa­
nie prawa pracy, wprowadzenie sądów doraźnych

dalsze podwyższanie wieku, potrzebnego do za­
warcia małżeństwa

bb) niezależnie od publicznie ogłaszanych prze­
pisów w stosowanym w praktyce postępowaniu:

VII. przez utrzymywanie ludności polskiej pod 
stałą grozą utraty życia, zdrowia, wolności oso­
bistej oraz reszty pozostawionego jej mienia.

VIII. przez zepchnięcie ludności polskiej na 
stanowisko społecznie niższej grupy „sług", pod­
danej rządom wyższej grupy niemieckiego „na­
rodu panów", co znajdowało swój wyraz w po­
wszechnym znieważaniu Polaków przez organa 
władz, w kształtowaniu poza prawnych obowiąz­
ków pod hasłem ustępowania we wszystkim miej­

prawo międzynarodowe oraz postulaty ludzkości 
i sumienia międzynarodowego-, powodowany nie­
nawiścią narodowościową i rasową przeprowadza­
jąc planowo akcję ciągłą prześladowania cywilnej 
ludności polskiej, przebywającej na zarządzanym, 
przezeń obszarze, brał kierowniczy udział w do­
konaniu w stosunku do niej następujących czy­
nów:

Rejestr zbrodni
1. brał udział w lżeniu i wyszydzaniu Narodu 

.Polskiego w ramach wrogiej propagandy o 
jego niższości kulturalnej i malej wartości 
społecznej oraz okrucieństwach,

2. brał udział w dokonywaniu w różny sposób 
(od publicznego wieszania do stopniowego 
zamęczania w obozach koncentracyjnych i 
'obozach straceń) pojedynczo lub zbiorowo 
zabójstw tych Polaków, którzy stali na prze­
szkodzie w gruntowaniu wfadztwaniemieckie- 
goi zniemczenia tego obszaru, zwłaszcza osób 
spośród inteligencji oraz czynnych społecz­
nie działaczy ludowych i robotniczych,

3. brał udział w zupełnej zagładzie wszystkich 
(poza jednostkami ocalonymi) zamieszkałych 
ną tym obszarze obywateli- polskich narodo­
wości żydowskiej lub pochodzenia żydow­
skiego, także gdy należeli do wyznań chrze- 
cijańskich. częściowo przez wymordowanie 
ich w miejscu zamieszkania, a poza tym prze^ 
skupienie ich w zamkniętych dzielnicach ży­
dowskich w kilku większych miastach, głó­
wnie zaś w centralnym dla tego obszaru „ge­
tcie" w Łodzi, skąd zostali stopniowo wywie­
zieni i wymordowani głównie w komorach 
gazowych najbliższego obozu straceń 
Chełmie powiatu kolskiego, dokąd przywie­
ziono również Żydów z Rzeszy i innych kra­
jów okupowanych, zawsze po poddaniu ludno­
ści żydowskiej od początku trwania okupacji 
wszelkim możliwym udręczeniom, od zniewa­
żania słownego i czynnego poczynając do 
zadawania najcięższych uszkodzeń cielesnych 
w sposób, połączony z największymi cier­
pieniami.

4. brał udział w znęcaniu się nad cywilną lud­
nością polską, przebywającą na tym obszarze:

Metodyczne zniszczenie narodu
I. przez zadawanie bardzo ciężkiego lub cięż­

szego uszkodzenia ciała, albo powodowanie takie­
goż rozstroju zdrowia przy stosowaniu rijżnych 
sposobów dzialanią przede wszystkim w stosunku 
do osób, Wymienionych w pkcie 2 i 3.

II. przez długotrwałe bezprawne pozbawienie 
osób cywilnych wolności, a mianowicie:

,) osądzenie i przetrzymywanie ich w areszcie 
i więzieniu oraz różnych obozach, zwłaszcza 
obozach straceń, koncentracyjnych i pracy 
przymusowej na obszarze tzw. Wartheiandu 
lub poza nim, przy czym pozbawienie wolno­
ści łączyło się ze szczególnym udręczeniem 
osób zatrzymanych,

Wysłannik naszego pisma zwrócił się o in­
formacje w sprawie zachowania się zbrodnia­
rza do wyznaczonego z urzędu obrońcy pro­
fesora U. P. dr. Jana Kręglewskiego. Mece­
nas Kręglewski dwukrotnie prosił o zwolnie­
nie go z tego przykrego obowiązku jednakże 
Najwyższy Trybunał Narodowy nie przychy- 
liUsię do jego prośby.

— Czy mecenas rozmawiał już z oskarżo­
nym i co nam może powiedzieć o jego zacho 
waniu się — rzucamy pytanie.

— Z Greiserem widziałem się po raz pierw­
szy w piątek 14 bm. kiedy udałem się do nie­

sca Niemcom (poczynając od obowiązku kłania­
nia się umundurowanym > schodzenia przed nimi 
z chodników, a kończąc na niemożności piasto­
wania takich stanowisk w przedsiębiorstwach pry­
watnych, na których Polak musialby wydawać 
dyspozycje pracownikom niemieckim) oraz w 
udzielaniu Niemcom z uszczerbkiem dla ludności 
polskiej rozrywek, ułatwień i wygód życiowych 
pod hasłem „nur fur Deutsche".

IX. przez pozbawienie Polaków możności swo­
bodnego uprawiania kultu religijnego bez wzglę­
du na wyznanie, w. pierwszym zaś rzędzie religii 
katolickiej, wyznawanej przez ponad 95’/o lud­
ności tego obszaru,-ą to drogą:

a) usunięcia większości księży przez masowe 
uśmiercanie wprost lub w czasie pobytu w 
obozach koncentracyjnych, albo przez wy­
siedlanie na teren GG,

b) odebranie Polakom świątyń z pozostawieniem 
tak nielicznych, że w wielu miejscowościach 
równało się to zupełnemu pozbawieniu kultu 
wobec równoczesnego zakazu uczęszczania 
do świątyń, przeznaczonych dla ludności nie­
mieckiej,

c) ograniczenia czasu trwania nabożeństw oraz 
zakaz niektórych ich rodzajów.

X. przez bezwzględną eksploatację siły robo­
czej ludności polskiej dla podniesienia potencjału 
wojennego Rzeszy niemieckiej przez stosowanie 
w praktyce systemu plac i przydziałów, powodują­
cych stopniowe wyniszczenie fizyczne tej ludno­
ści, a skierowanym, jedynie na wzmożenie pro­
dukcji w zakresie potrzeb zaborczej wojny to­
talnej, wszczętej przez Niemców przeciw Polsce 
i Narodom Zjednoczonym.

Tępienie kultury polskiej
C. W tymże, jak pod lit. B czasie, charakterze, 

wykonaniu tychże metod i środków oraz z tych 
samych pobudek, działając przy tym na szkodę 
Państwa Polskiego oraz jego społeczeństwa, w 
pierwszym rzędzie ludności cywilnej, zamieszka­
łej na podległym mu obszarze, brftł kierowniczy 
udział w zagładzie wszelkiego dorobku kultural­
nego Narodu Polskiego przez: ,

1. zniszczenie wszystkich polskich placówek 
naukowych oraz kulturalno-oświatowych, ca­
łej prasy, radia., filmu, i teatru,

2. zniszczenie sieci polskiego szkolnictwa po­
wszechnego, średniego i wyższego, wszyst­
kich polskich zbiorów, arcjiiwów i bibliotek 
(częściowo przez wcielenie do niemieckich),

3. zniszczenie licznych zabytków i pomników 
kultury i sztuki polskiej lub takie ich prze­
kształcenie, aby nie służyły już kulturze .pol­
skiej, ograniczenie Polaków w zakresie wła­
snej kultury narodowej do możliwości posłu­
giwania się językiem polskim jedynie w sto­
sunkach prywatnych między sobą i zupełne 
usunięcie języka polskiego z życia publicz­
nego i z nauki, także zaś ograniczenie naucza­
nia języka niemieckiego w stówie, a częściowo 
w piśmie, aby dać tylko umiejętność rozu­
mienia poleceń, wydawanych Polakom przez 
Niemców.

Przestępstwa powyższe przewidziane są: 
ad A — w art. 93 i 99 kk; 
ad B — w art, 152 kk, ad<5 2 i 3 — w art. 225 kk, 

ad B 4 co do pkt. I — w art, 235 i 236 kk, co dó 
pktu II — w art. 248 § -2 kk, co do pktu 3 — 
w art. 257 § 1, 258, 259, 261, 262 kk. a co do po­
zostałych pktów — w art. 246 kk, — wszystkie 
zaś w zbiegu z przepisem art, 1 § 1 lit. a Dekretu 
z dnia 31 sierpnia 1944 o wymiarze kary dla faszy­
stowsko-hitlerowskich zbrodniarzy (Dz U. R. P. 
nr 4 poz. 16 oraz nr 7 z roku 1945 poz. 29);

ad C — w art. 1 § 2-tegoż dekretu, a na zasadzie 
art. 13 ust. 1 pkt 1 Dekretu z dnia 22 1. 1946 
o Najwyższym Trybunale Narodowym (Dz. U, 
R. P. nr 5 poz. 45) podlegają Właściwości tegoż 
Trybunału.

Nie poczuwa się do winy
go celem przeprowadzenia rozmowy związa­
nej z aktem oskarżenia. Muszę stwierdzić, że 
Greiser jest opanowany i natychmiast przy­
stąpił do studiowania aktu oskarżenia, który 
mu wręczono w tłumaczeniu niemieckim. W 
tym samym języku przygotował już maszy- ' 
nopis swej obrony osobistej oraz odpowiednie 
wnioski dowodowe. — Jak wynika z tego 
blisko 30-to stronicowego memoijiału oskar­
żony ma zamiar powołać szereg świadków, 
szczególnie n okoliczności dotyczące jego 
działalności w Gdańsku przed 1939 rokiem.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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Pierwszy kompromis na konferencji paryskiej konstytuanty francuskiej”
Sprawa Włoch i Austrii na porządku obrad

Warszawa (obsł. wł). Jako pierwszy przy­
był w sobotę do Pałacu Luksemburskiego, bo na 
15 minut przed czasem wyznaczonym na rozpo­
częcie konferencji paryskiej, brytyjski minister 
spraw zagranicznycn Bevin. W 5 minut potem 
przybył radziecki minister spraw zagranicznych 
Mołotow oraz amerykański sekretarz stanu Byr- 
nas. Z opóźnieniem przybył minister Bidault.

O godzinie 16,15 salę konferencyjną zamknięte 
i ministrowie rozpoczę.i historyczne obrady. Mi­
nister Moiotow wystąpił z wnioskiem umieszczę 
nia na poniedziałkowym porządku obrad spraw’ 
włoskiej oświadczył, iż należy rozważyć nie­
lojalny stosunek włoskich ugrupowań faszystow­
skich do woli narodu włoskiego wyrażonej w re­
ferendum. Na państwa, które podpisały dekla­
rację moskiewską w roku 1943 oraz nowe warun­
ki zawieszenia broni oświadczył Moiotow — cią­
ży obowiązek poparcia demokratycznego rządu 
włoskiego.

Minister Bevin który przemawiał po ministrze 
Mołotowie wyraził zasadniczo zgodę na rozpa­
trzenie sytuacji politycznej we Włoszech, lecz 
wysunął równocześnie żądanie, aby przede 
wszystkim omówiono sprawę Austrii. Minister 
Bidault przewodniczący rozmowom zapropono­
wał, aby opierając się na protokołach ostatniej

sesji ministrów na obecnej sesji rozpatrzono 
sprawę traktatów pokojowych z Włochami, Ru 
niunią, Węgrami Bułgarią i Finlandią, oraz za­
gadnienia Niemiec. Byrnes poparł wniosek roz 
patrzenia zagadnienia Austrii spotykając się ■ 
odpowiedzią ministra Mołotowa, który zaznaczył’ 
że jego zdaniem z decyzją w sprawie Austrii na­
leży zaczekać do chwili gdy załatwione już zo­
staną inne zagadnienia.

Na wniosek ministra Bidaulta wciągnięto na 
porządek obrad sprawę Austrii, pod warunkiem, 
Że nie będzie ona stanowdłą tematu do ostatecz 
nej dyskusji a posłuży iędynie wstępnej wyroia 
niie zdań. Rozmowy w sprawie Austrii nie obej­
mą postanowień w sprawie traktatów pokojo

wych tych państw. Po 2l/s godzinnych obradacR 
dalsze obrady odroczono do poniedziałku.

W międzyczasie mężowie sianu w nieoficjal­
nych rozmowach rozpatrrą sprawozdanie zastęp­
ców ministrów spra# zagranicznych i projekt 
traktatu pokojowego z W’ochamd.

Londyn (obsl. wi.). Ministrowie spraw za­
granicznych rozpoczną w poniedziałek w Pary­
żu prace nad umieszczonymi na porządku obrad 
sprawami traktatów pokojowych jak również 
kwestią Niemiec, Austrii i sytuacją polityczną 
we Włoszech. Kolejność omawianych spraw bę­
dzie następująca; na pierwszym miejscu traktaty 
pokojowe, na drugim Niemcy, następnie Austria, 
na czwartym kwestia Włoch.

Paryż (PAP) Przewodniczącym zgromadze­
nia konstytucyjnego we Francji ponownie obra­
ny zosta! 466 głosami spośród 536 — socjalista 
Vincent Auriol. Przywódca partii radykalnej 
Edward Harbriot otrzymał tylko 2 głosy, a przy­
wódca partii repubiikańsko-ludowej i wicepre­
mier rządu Gouina, Francisęue Gay 15 aiosów.

Auriol był ministrem bez teki w ostamim rzą­
dzie de Gaulle'a oraz należał do delegacji fian- 
cuskiej na generalnym zgromadzeniu ONZ w Lon­
dynie. W styczniu br. glosował on przeciwko 
kapitulacji Francji w r. 1940 i był internowany.

Na. wiceprzewodniczących wybrano następu­
jących posłów: Jaćgues la Duclos i Madeleine 
Barun z ramienia partii komunistycznej, Joseph 
Laniel z ramienia partii republikańskiej, Henri 
Teitgen i Fernand Bouxom z partii republikań­
sko - ludowej, oraz lvon Delbos, jako reprezen­
tant partii radykalnej.

Król wyjechał — monarchiści zostali

Pierwszy kongres 
uczestników walk z Niemcami

Warszawa (obsł. wł.). Członkowie PPS, 
uczestnicy walk z Niemcami zjechali z caiej 
Polski do stolicy na swój pierwszy kongres. Na 
zjazd przybyli najwyżsi dostojnicy państwa z Pre­
mierem Osóbką-Morawskim i wiceprezydentem 
KRN ob. Szwalbe na czele, oraz przedstawiciele 

. stronnictw politycznych.
,Wielki Mufti — przestępcą wojennym

Warszawa (obsł. w!.). Agencja Associated 
Press podała z Kairu niepotwierdzoną wiadomość 
o* aresztowaniu przez władze brytyjskie Wiel­
kiego Muftiego Jerozolimy, który zbiegł niedaw­
no potajemnie z Francji. Mufti Amin El Husse ni 
miał odpowiadać przed trybunałem międzynaro 
dowym jako przestępca wojenny.

Repatrianci z Palestyny 
w drodze do Polski

Teł Aviv (PAP). Pierwsza grupa repatrian 
tów z Palestyny wyruszyła w dniu 13 czerwca 
z Tel Avivu via Bejrut i Ankara do Polski. Re­
patrianci zamieścili w ,,Biuletynie Wolnej Polski" 
list, w którym dziękują delegatom rządu za zor­
ganizowanie repatriacji.
Międzynarodowy kongres techniczny

Paryż, (PAP). 21 września 1946 odbywać 
będzie obrady w Paryżu międzynarodowy kon­
gres techniczny, zwołany z .inicjatywy związku 
inżynierów i , techników' francuskich oraz ogra- 
nizacyj pokrewnych.

Będzie to pierwsze powojenne skonfrontowa­
nie dotychczasowych zdobyczy techniki w ska­
li światowej. Kongres obok ogóTnych problemów 
odbudowy i przeglądu obecnego stanu technik: 
zajmie się również zagadnieniem wpływu energii 
atomowej na fozwój przemysłu.

Posiedzenie Rady Wykonawczej 
Światowej Federacji Zw. Zawodowych 

Londyn (obsł. wł.). W Moskwie rozpocznie 
się dziś, w poniedziałek., posiedzenie Rady wy­
konawczej Światowej federacji Zw. Zawodowych. 
Przewodniczyć będzie przewodniczący brytyjskich

Rzym (PAP). „Avanti", organ włosjriej partii 
socjalistycznej, ogłasza interesujące dane o woj­
skowych organizacjach monarebi,stycznych 
w Neapolu. Według dziennika, unia monarchi­
stów włoskich zmieniła nazwę na monarchistyrz- 
ną partię Włoch południowych. Na czele tej 
partii stoi gen. Falanga, firmatariusz abdykacji 
Wiktora Emanuela oraz notariusz Angresani. Nie­
jaki Rispoli rozpowszechnia manifesty, w których 
zapowiada utworzenie królestwa obojga Sycylii. 
Gen. Falanga i mjr Ciarafela od szeregu mie­
sięcy organizują zbrojne grupy monarchistyczne 
pod nazwą Savoia.

W a r s z a w a (obsł. wł.). We Włoszech po­
dano do ogólnej wiadomości, że skład konsty­
tuanty przedstawia się następująco: cbrześc. de­
mokraci 206 miejsc, socjaliści 115, komuniści 105, 
narodowa unia demokratyczna 40, grupa „3za-

L on dyn (PAP). Agencja Reutera, donosząc 
o kolejnych etapach podróży ekskróla włoskie­
go Humberta przez Hiszpanię do Portugalii, za­
znacza, że odlot b. króla z Rżymu odbył się po 
kryjomu.

Rząd włoski .złożył oświadczenie, w którym 
stwierdza, że król wyjechał do Hiszpanii po kry­
jomu, nie wtajemniczając w swę plany nawet 
premiera. Rząd wini ókskróla za to posunięcie, 
które stanowić będzie niegodną kartę w jego 
dziejach. Proklamacja Humberta określona zo­
stała jako pożałowania godny dękument, k'im- 
liwie przedstawiający [akty dotyczące rokowań 
pomiędzy' monarchią a rządem, który, zwłaszcza 
w osobie premiera de Gasperi, do końca skłidił 
dowody, że pragnie załatwić sprawę Dokojowo.

Wyjazd Humberta kładzie kres zamieszaniu, 
które trwało od chwili, gdy wioski sąd najwyż-

rego człowieka" 30, republikanie 23, tzw. blok I szy zamiast normalnie proklamować republikę, 
wolności 17. Inne ugrupowania zdobyły w kon-! po prostu ogłosił wyniki referendum, które wy- 
stytuancie 19 miejsc. I kazywały. że monarchia większością 2 milionów

Anglia proponuje Hindusom
utworzenie ogólno-indyjsKiego rządu tymczasowego

L o s d y 51 (obsł. wł.). W. Brytania zaprosiła 
14 przywódców indyjskich do utworzenia ogólno- 
indyjskiego rządu tymczasowego. Zaproszenie 
to nastąpiło po długich rokowaniach misji bry­
tyjskiej z partią Kongresową. Ligą muzułmańską 
i innymi ugrupowaniami indyjskimi.

Proponowany obecnie rząd będzie się składał 
z 5 Hindusów członków partia Kongresowej. 5 
członków Ligi muzułmańskiej, 1 chrześcijan;na 
indyjskiego; 1 Sikha, 1 przedstawiciela upośle­
dzonych i 1 pariasa.

Oświadczenie brytyjskie stwierdza, że dalsze 
przedłużanie dyskusji nie może przynieść pożyt­
ku. Tymczasem jest koniecznością, aby w In­
diach utworzony został silny reprezentatywny 
rząd celem podjęcia ciężkiego i ważnego zada­
nia, które musi być wykonane. Oświadczenie 
podkreśla wiarę wicekróla i misji rządowej, że

mieszkańcy Indii, wszystkich społeczności pragną 
możliwie najlepszego rządu koalicyjnego, aby 
można było przystąpić do ułożenia nowej kon­
stytucji, aby kraj rządzony był w sposób Spraw­
ny. Jeżeli jednak Liga Muzułmańska i Kongres 
nie mają chęci przyłączenia się do.proiektu ma­
jącego na celu utworzenia tymczasowego rządu, 
wówczas wicekról Indii zajmie się uformowa­
niem rządu możliwie jak najbardziej reprezenta­
cyjnego, składającego się z tych, którzy skłaniają 
się do przyjęcia indyjskiego planu misji rządo­
wej ogłoszonego w dniu 16 maja.

Wśród przywódców indyjskich zaproszonych 
wzięcia udziału w rządzie tymczasowym znajduje 
się prezydent partii Kongresowej Pandit Nehru, 
przewodniczący I.igi Muzułmańskiej Jinnah. prze­
wodniczący Śikbów, klasy upośledzonych, przed­
stawiciel przemysłu w Bombaju i inni,

Niemiecka propaganda w Ameryce
woła gromkim głosem, że Niemcy żyjący na 
wschód od Odry iNisy i w kraju sudeckim pozba­
wieni są wszelkich praw ludzkich. Wszelkie okru­
cieństwa — pisze profesor — najwymyślniejsze 
tortury, jakie szatan podsunąć może duszy ludz-

Waszyngton (API). Niemiecka propaganda, 
wroga Polsce roztacza coraz szersze kręgi. Macki 
jej sięgają już Stanów Zjednoczonych. Niejaki 
prof. Ótto Piper, profesor teologii na uniwensyte-

Od się następujące sprawy, sto „u. , nJ sian któ’rv następnie rozesłał w tysiącach egzem-1 pacjami narodów słowiańskich przez Czechow,
iederacjt Zw. Zawodowych do Rady «P°tec*na- y a7d*XOwnych wszystkich wyznań, przy-j Polaków i Rosjan. W Czechosłowacji i Polsce
gospodarczej sprawozdanie n vo , ' wódców organizacyj społecznych i osób prywat-; Niemcy są torturowani, zabi jani, więzieni bez są-
która odwiedziła niedawno Niem y, D p - j , w Stanach Zjednoczonych. Prof. Piper ; du i nie przysługuje ira prawo obrony. Ze 150 wy-wysiania komisji, aby zbadała sytuację w Japonii., nych w całych gtanach Zjednoczonym. P ( ne^ y profgsor
______ ,- „„-.i —n-iiMiTi«»iii»Hiiiiiii:imu iiiiimin ii»«amimfii nuniwirwraiinri «  .m——— j —_ jyjko 4 kobiety i troje dzieci dojechało na

miejsce przeznaczenia w brytyjskiej strefie oku­
pacyjnej. Reszta w drodze wymarła. Po lak 
„wstrząsającym" sprawozdaniu profesor wzvwa 
całe społeczeństwo amerykańskie, kongres ame­
rykański, departament stanu i prezydenta Trń- 
mana do interwencji na rzecz „biednych uciśnio­
nych" Niemców i ratowania ich ,od „niechybnej" 
zagłady.

Akt oskarżenia przeciwko katowi Wielkopolski
(Dokończenie ze strony 1-szej)

Jako główne osoby, mające świadczyć o jego 
niewinności, względnie sprawiedliwej działal­
ności wymienia Greiser: Wysokiego Komisa­
rza Ligi Narodów w Gdańsku prof. Burghard- 
ta, b. ministra angielskiego Edeńa, premiera 
angielskiego Attlee, b. ministra spraw zagra­
nicznych Z. S. R. R. Litwinowa i ponadto 
kilku dygnitarzy hitlerowskich von Papena, 
Goeringa i Neuratha. Tu muszę nadmienić, że 
sprawa powołania świadków nasuwa olbrzy­
mie trudności gdyż do 19 bm. musi obron, 
złożyć wnioski oskarżonego a w dwa dni póź­
niej rozpocznie się już proces. Jakie stanowi­
sko zajmie sąd w sprawie powołania świad 
ków odwodowych — trudno mi w tej chwili 
powiedzieć.

Greiser napisał Książkę 
na swą obronę

Muszę również stwierdzić, że Greiser nie 
poczuwa się do winy i zamierza się bronić 
merytorycznie, przygotowując rzeczową obro­
nę. Jednym z argumentów obrony do wyko­
rzystania ma być pisana przez niego, już w 
więzieniu warszawskim, obszerna książka o 
stosunkach polsko-gdańskich, a ponadto ist­
nieje projekt stawienia wniosku o sprowa­
dzenie prywatnego archiwum Greisera z Nie­
miec, które podobno znajduje się w rękach 
amerykańskich. Archiwum to mogłoby nam

prawdopodobnie przynieść dużo cennego ma­
teriału.

— Czy Greiser skarżył się na cokolwiek';
_ Więzień nie wysuwał żadnych próśb ani

skarg i czuje się doskonale. Jest przyzwoicie 
ubrany i ogolony, ma — jak mi się zdaje —— 
zamiar prosić o zezwolenie nawiązania kon­
taktu z żoną i córkami które znajdują się 
na terenie Niemiec. Greiser zastrzegł się rów­
nież, że nie ma zamiaru udawać przed sądem 
człowieka pozbawionego nagle pamięci, nie 
mniej jednak na skutek kilku poważnych 
chorób zapomniał niektóre nazwiska swoich 
współpracowników, względnie słabo je sobie 
przypomina.

Jak wynika z udzielonych nam przez me­
cenasa Kręglewskiego informacji Greiser nie 
pragnie iść śladem niektórych ze swych kom­
panów z Norymbergii i nie będzie udawał 
wariata ani pozbawionego pamięci. — Cyto­
wani przez niego na świadków zagraniczni 
dyplomaci cóż mogliby powiedzieć o jego 
„rządach w kraju Warty", o pięcioletniej 
martyrologii naszego narodu, maskowanej wo­
bec świata do granic doskonałości doprowa­
dzonej kłamstwem Goebbelsowskiej propagan­
dy? Goering — owszem — mógłby podać 
wiele szczegółów zbrodniczej działalności nie­
mieckiej na naszej ziemi. Ale z jego zeznań 
w Norymberdze wynika, że i on również nic 
nie wiedział o-wszystkim, co się wokół niego 
dz:ało, ze i on jest jak Greiser „niewinny"!

głosów została odrzucona. Rząd uważał to za 
proklamowanie republiki. Humbert jednakże 
stwierdził, że prawnie pozostaje on królem do 
czasu ogłoszenia pełnych wyników. Brak wy­
raźnej decyzji spowodował demonstracje monar-. 
chistyczne i ofiary w kilku miastach we 
Włoszech.

Rzym (API). Wioska partia komunistyczna 
potępiła ostatnią proklamację króla Humberta 
przed jego wyjazdem do Lizbony. Partia komu­
nistyczna domaga się podjęcia energicznych kro­
ków przeciw wszystkim, którzy przygotować tę 
ostatnią prowokację dynastii sabaudzkiej. Partia 
akcji również skrytykowała ostro proklamację 
byłego króla nazywając go prowokacją rzuconą 
pod adresem narodu włoskiego, demokracji i re­
publiki.

Rzym (API). Ton obecny prasy włoskiej jest 
znacznie spokojniejszy, niż przez ostatnie kilka 
dni. Dzienniki niezależnie od wyrażanych po­
glądów twierdzą, że obecnie nastąpił czas, kiedy 
wszystkie wysiłki powinny być skupione przy 
odbudowie kraju. „Tempo" oświadcza, iż obec­
nie należy zasunąć zasłonę nad tym co było 
i patrzeć tylko w przyszłość. „Risor Gimento" 
organ partii liberalnej stwierdza, że po wy- 
jeździe króla Humberto wszelkie powody d-o 
nieporozumień przestały istnieć, to też pisze ga­
zeta powinniśmy .się obecnie całkowicie poświę­
cić zadaniu odbudowy materialnej i moralnej 
Włooh. Dziennik „Buensenso" oświadcza że 
nadszedł czas, który skończy klimat polemik. 
„Italia Nuova" — dziennik monarchistyczny 
stwierdza, że' istnienie poważnego bloku monar­
chistów będzie miało pewien wpływ na działal­
ność nowego rządu. „Avanti" oświadcza, że re­
publika. jest o wiele silniejsza niż kilka dni temu, 
gdyż zyskała obecnie olbrzymią ilość obywateli, 
którzy w dniu 2 czerwca byli jeszcze nie zde­
cydowani.

Po wyjaździe ekskróla włoskiego
Rzym (PRP). Pałac królewski w Rzymie, Kwi­

ryna?, nad którym przestała powiewać flaga kró­
lewska, nie zmienił swego zewnętrznego wyglądu. 
Bramy zewnętrzne są zamknięte, warta wojsko­
wa oraz kilku policjantów pełnią służbę przy 
pałacu.

-Warszawa (obsł. wł.). Fząd włoski mia­
nował dwóch komisarzy, którzy w imieniu pań­
stwa przejmą prywatny majątek rodziny królew­
skiej oraz majątek koronny.

Fantazje wskrzeszenia królestwa 
obojga dynastii

Rzym (PAP). ,,Avanti", organ,włoskiej partii 
socjalistycznej ogłasza interesujące dane o woj­
skowych organizacjach monarchistycznych w 
Neapolu. Według dziennika, Unia Monarchistów 
Włoskich zmieniła nazwę na Monarchistyczna 
Partia Wioch Południowych. Na czele tej partii 
stoi gen. Falanga, firraatariusz abdykacji Wiktora 
Emanuela oraz notariusz Angresani. Niejaki Ris- 
poli rozpowszechnia manifesty, w których zapo­
wiada utworzenie królestwa obojga Sycylii, gen. 
Falanga i mjr Ciarafela od szeregu miesięcy or­
ganizują zbrojne grupy monarchistyczne pod na­
zwą Savoia.

Observer o „żelaznej kurtynie*'
L o n dyn (API). Opinię brytyjską w znacznym 

stopniu zasugerowano legendą o „żelaznej kurty, 
nie", stworzoną przez Churchilla.

Nie zawsze jednak sugestia działa. Oio znany 
tygodnik brytyjski „Observer" kurtyny tej już 
nie dostrzega, dokonując następującego od­
krycia:

„Korespondenci prasowi i najrozmaitsi obser­
watorzy polityczni różnych krajów zachodniej 
Europy i Ameryki — pisze „Observer" — zwie­
dzili Polskę, Czechosłowację, Węgry j inne kraje. 
Dziennikarze nie natrafiali na żadne trudności

Nowy amerykański minister skarbu
Waszyngton (API). W Waszyngtonie mia­

nowano nowego ministra skarbu. Zosta! nim 
•John Snydor.

Zamordowali 25 000 więźniów
Monachium (ZAP) Przed sądem amerykan 

skim stanęło 51 SS-manów i 'strażaków obozu 
koncentracyjnego Flottenburg, oskarżonych o za­
mordowanie 25 000 więźniów rozmaitej narodo­
wości.

115 000 wysiedlonych
Berlin (ZAP). W miesiącu czerwcu w strefie 

sowieckiej zostanie osiedlonych ogółem i 15 000 
Niemców, z czego 65 000 z Czechosłowacji a 50 
tysięcy z Polski.

w dostarczaniu swych prywatnych opinij swym 
redakcjom".

Tyle ,,Observer".
Ze swej strony możemy dodać, że te „prywa­

tne opinie" najczęściej grubo mijaiy się z pra­
wdą. jeśli już nie byiy po prostu szkalowaniem. 
Tym bardziej cenny jest ten gips znanego bry­
tyjskiego tygodnika. Świadczy on, prawda 
przenika nawet poprzez „kurtynę fałszu", którą 
usiłowali zawiesić między nami a opinią angiel­
ską, Churchill i inni doń podobni.

Agencje i radio Jonoszą:
— Naw największy statek pasażerski. ..Bsitęry' leczy się 

: ran wojencycb w stoczna w Antwerpii. Opuści ja w dniu

teUwizy juefco John Baird.
— Na konferencji Li.j*i Arabskiej w Błud-an tuchiw Horno rezo­

lucję dołnasfaiacą się jaik najszybszej zamiany mr.ndatu bry­
tyjskiego w Falestymie na powiernictwo Narodów Zjedoo-

^Amerykański Departament Marynarki podał liczby stra-t 
w łudwach, zgodnie z którymi w okresie od 7 grudnia 1941 r. 
do 1 czerwca li946 r., zginęło 186169 osób.

— Watykan wysyła przedatawicreła do repub ^kańskiego
i€Źs°owi.ecki« .władze workowe w Niemczech 

udzieliły ,zezwolenia aa kursowanie po*»Mz«ych pemątfow 
('-aaaierskich i towarowych pomiędzy strefą sowiecką i bry-
''!?¥ ZSRR ihnmM zostały 4w« nowe minii t er s twa; Mi- 
nwtrestaro Prewnyslu Medycmcfio i Mwiatw.two Gw>Io<ii.
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SPORT
I. Międzywydziałowe 

Mistrzostwa Sportowe
Uniwersytet Poznański przy współudziale AZS-u 

organizuje w dniach 22 i 23'czerwca br. na boisku 
..Areny P. W. K." oraz „Pływalni Związkowej” na 
Sołaczu I. Międzywydziałowe Mistrzostwa Spor­
towe d!a studentek i studentów U. P. w lekkiej 
atletyce, grach sportowych (koszykówka, siatków­
ka) oraz w pływaniu.

Począwszy od roku bieżącego mistrzostwa od­
bywać się będą corocznie o nagrodę przechodnią 
ufundowaną przez U. P. oraz liczne nagrody .n- 
dywi dualne.

Program obejmuje rozgrywki w koszykówce, 
siatkówce pań i panów, 5-bój lekkoatletyczny 
panów i 3-bój pań, sztafety 4 razy 100 m i szwedz­
ka panów oraz 4 razy 75 m pań, i wpływaniu po 
2 biegi indywidualne i jednej sztafecie dla pań 
i panów.

Trening pod kierunkiem instruktorów Studium 
W. F. U. P. odbywają się: w lekkiej atletyce we 
wtorki i piątki od godziny 18—20 na Arenie 
PWK (Al. Reymonta) — prowadzi mgr K. Hoff­
mann;

w grach sportowych w poniedziałki, środy i 
piątki od godz. 18—20 na boisku przy Stadionie 
Miejskim (Wały Król. Jadwigi) — prowadzi mgr 
Balcer;

w pływaniu w czwartki i soboty od godz. 9—10 
w pływalni na Sołaczu — prowadzi mgr Lange.

Blższych informecyj udzielają instruktorzy na 
treningach i Referat Wych. Fiz. Młodz. Akad, 
przy Studium W. F. U. P. (Park Wilsona) co­
dziennie od godz. 17—18 (mgr Ziemacka) oraz 
sekretariat AZS-u w godz. 13—14 w gmachu Aka­
demii Handlowej Waiy Zygm. Starego 2-3.

Zapisy indywidualne i drużynowe przyjmuje się 
w. Referacie W. F. Miodz. Akad, przy Studium 
W. F. oraz w sekretariacie AZS-u do dnia 20 
czerwca br.

ółacii pawwie na liskach fti/htfdiich
Warta — HCP 3 :1 (3 : 0)

W ub. sobotę starsi panowie Warty pokonali 
kolegów klubowych HCP w stosunku 3 : 1 (3 ; 0). 
Bramki dla zwycięzców uzyskali Smiglak K., 
Pawlik i Sobkiewicz.

Ubezpieczalnia Społeczna
Zjednoczeni „Old-boy‘e“ 9:0 (2:0)
Pierwszy występ piłkarski „Ubezpieczemow- 

ców” wypad! nadspodziewanie dobrze i zakoń­
czył się wysokim zwycięstwem nad drużyną star­
szych Panów „Zjednoczonych" Bramkami po­
dzielili się; Skrzypniak 4, Łakomy 2, Jakubow cz, 
Olejniczak i Bilski po jednej.

Pomorze — Bydgoszcz 4:0 (3 :0)
Na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy odbyło 

się spotkanie piłkarskie między reprezentacją Po­
morza i Bydgoszczy, w celu ustalenia definityw­
nego składu drużyny na mecz piłkarski Pomorze- 
Kraków, które odbędzie się w Bydgoszczy w dniu 
20 hm. Zwycięstwo odniosła reprezentacja Po­
morza z wynikiem 4 : 0. Mimo deszczu widzów 
około 3 tysiące. Kapitan sportowy pomorskiego 
Okr. Z. Piłkarskiego ustalił na mecz z Krako­
wem następujący skład: Burchard, Garbara, Ku- 
talczyk, Wiśniewski, Osmański, Urbański, Gran­
da, Wesołowski, Kosobudzki, Kamiński i Ła- 
będzki.

Mistrzostwa pływackie III klasy POZP
W ub. sobotę i niedzielę odbyły się na pły­

walni Miejskiej w Sołaczu zawody pływackie 
III klasy Pozn. Okr. Związku Pływackiego. 
W ogglnej punktacji prowadzi na razie HCP 126 
pkt., 2. Warta 125 pkt., ,3. San 98 |>kt, K. K S. 
(Krotoszyn) 36 pkt.

Mistrzostwa pływackie II klasy POZP 
w Krotoszynie w (In. 22 i 23 bm.
W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się 

mistrzostwa pływackie okr pozn. w II klasie 
w Krotoszynie na pływalni miejskiej. Udział b.o- 
rą RKS San, KS Warta, HOP i KKS (Krotoszyn).

Spływ kajakowy Tuchola—Bydgoszcz
W ramach uroczystości 600-iecia m. Byd­

goszczy zorganizował Pocztowy Klub Sportowy 
wielki ogólnopolski spływ kajakowy na trasie 
Tuchola—Koronowo—Bydgoszcz. Trasa wynosiła 
około 120 km. Spływ kajakowy był pierwszy 
tego rodzaju imprezą w sezonie bieżącym. Wzięło 
w nint udział wielu uczestników, wśród których 
znajdowały się zarówno osoby starsze powyżej 
lat 60, jak i młodzież, co świadczy o wielkim za­
interesowaniu sportem wodnym. Wszyscy uczest­
nicy spływu otrzymali dyplomy pamiątkowe, 
a Pocztowy K. S. ufundował Polskiemu Związ­
kowi Kajakowemu książkę pamiątkową, w któ­
rej wpisani będą uczestnicy dalszych spływów 
w P.olsce.

Zjednoczeni — Ostrovia w tenisie 5 :1
Zespól Zjednoczonych rozegrał mecz tenisowy 

w Ostrowie z tamtejszą Ostrovią wygrywając 
spotkanie iatwo w stosunku 5:1, przegrywając 
jedynie, jedną grę podwójną.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Sekcja Pływacka klubu Sportowego H. Cegielski sowi 

nua caoonków, że trerkcig-' odby wają się codziennie w bar 
na od godz. 18-ei pod kierownictwem kapitana stowego.
. 4,* S.i Zjednoczeni organizuje od dnia 17 bm. br. n« 
acn własnych przy ul. Grunwaldzkiej 31. kurs tenisowy

P«<rptxurtęych, który przewidziany jest na okres 4 ty#
-8 0-szenh.a octatz imformacji można o-sięgoaąć na miej 
acitcja pływacka Sann ziaiwia darnia swoich zawodG-.ckóv

Wzw udział w rozgrywkach 11 klasy w Kroisz-
wfcł-Ł? Y^y^tk.ch do uczęszczania n« tmeniiMji. Srcz« 
---.i-.. 11 , Krotoszyna zostaną podaną dc wiadomości w

terminie.

W zdrowym ciele — zdrowy duch
Wiosenny dzień sprawności fizycznej i przysposobienia wojskowego

w Poznaniu
W dniu wczorajszym odbył się drugi po woj- 

nie, a pierwszy na wielką skalę „Wiosenny dzień 
sprawności fizycznej i przysposobienia wojsko­
wego”. Właściwe uroczystości „Święta Sportu" 
poprzedziły w sobotę ogniska urządzone przez 
związki młodzieżowe. Szczególnie podniosły cha­
rakter miało ognisko organizowane przez ZHP 
na które przybyli: ppłk. Biło weki z Wojewódz­
kiego Urzędu, W. F. i P. W. i kpt. Iwaszkiewicz 
z P. U. W. F. z Warszawy. Do licznie zebranyel 
druhów przy ognisku przemówił komendant ZHF 
na m. Poznań harcmistrz Bura oraz płk Biiewski. 
który wręczył komendantowi .„pałeczkę” sztafe­
ty „Szlakiem Niezłomnych", „Pałeczkę" ta były 
kajdany, symbol martyrologii polskiej i męczeń­
stwa tych, którzy kroczyli „Szlakiem Niezłom­
nych". ’

Wczorajsze uroczystości poprzedziła msza po 
Iowa na pi. Wolności, którą odprawił ks. prób 
parafii św. marcióskiej. Po nabożeństwie prze­
mówił do zebranej młodzieży i sportowców wi­
ceprezydent m. Poznania Drabowicz. Ob. Drabo- 
wicz podkreślił znaczenie młodzieży w życiu na­
szego odbudowującego się państwa oraz obo­
wiązki jakie na młodzieży tej spoczywają Z ko­
lei zabrał głos ppłk. Biiewski. W krótkich żoł­
nierskich słowach określił on znaczenie i sens 
„Dnia Sprawności Fizycznej". Jako trzeci zabrał 
gł06 mjr Ceregra z R. K. U. Poznań. Mówca 
zwrócił uwagę na łączność wojska z młodzieżą 
i na Wielkie poparcie sportu przez Rząd Jedności 
Narodowej. Powiedział on m. łn. zwracając się 
do młodzieży: „Wy jesteście spadkobiercami na­
szego zwycięskiego oręża, naszych zwycięskich 
sztandarów. Kochajcie naszą historię nowożytną, 
podkreślam nowożytną, mocą wielkich bohate­
rów, mocą obozów koncentracyjnych. Rozwińcie 
sztandary do lotu, nie żałujcie eiły w walce o de­
mokratyczną Polskę, jak nie żałowali jej ci, któ

Z rozgrywek o mistrzostwo klasy A POZPN
K. K. S. Ostrovia 2:1 (2:0)

W meczu rozegranym wczoraj na boisku I 
K. K. S-u na Dębcu, kolejarze odnieśli ciężko wy­
walczone zwycięstwo nad ambitnie grającą Gstro- 
vią. K. K. S. mimo, że wystąpił w swym najsil­
niejszym składzie, zagrał w dniu wczorajszym 
słabo, odczuwając widocznie przemęczenie po 
czwartkowym meczu z Węgrami. Niespodziankę 
sprawiła Ostrovia, która swymi atakami często j 
zagrażała bramce miejscowych. W drużynie go- ‘ 
ści na wysokości zadania nie stanęli bramkarz 
Wawrzyniak: który obie puszczone bramki ma ] 
na sumieniu, oraz w ataku Sikora, który nie­
potrzebnym drybiingami zaprzepaszczał szereg 
dogodnych okazji podbramkowych. Ogólną uwa­

Badapeszi—Warszawa 12:0 w tenisie
W Warszawie rozegrane zostało międzymiasto-1 

we spotkanie w tenisie Budapeszt-rWarezawa, 
które zakończyło się zwycięstwem Węgrów w 
stosunku 12:0.

W. trzecim dniu rozegrano 5 spotkań, które 
przyniosły następujące wyniki:
Peterli -— Rudowska 6 : 1, 6 : 1;
Szigetti — Bełdowski 6 : 2, 6 : 2;
Kormoczy — Zofia Jędrzejowska 6:2, 6:2; 
Asboth-Szigetti — .Hebda-Bełriowski 6:3, 6:1;

Przemysł Ziem Odzyskanych
Nasze wiadomości o Ziemiach Odzyskanych 

ciągle jeszcze cechuje fragmentaryczność, lub — 
gdy mówi się o cąlości — operowanie przeszło­
ścią i przyszłością. Mówimy za dużo o tym, co 
było, mówimy za' meto o tym, co będzie, a pra- 

’wie nic o tym, co jest. Na taki stan rzeczy wpły­
wa nie tylko ogromna płynność stosunków, kształ­
tujących się od podstaw na tych terenach, lecz 
także niezorganizowana jeszcze należycie służba 
informacyjna.

A tymczasem ziemie zachodnie w obrębie na­
szego organizmu gospodarczego mają już swój 
pokaźny dorobek, którym mogą się poszczycić, i 
Mimo ruin, gruzów, mimo słabego zasiedlenia 1 
i braku zaplecza, mimo bardzo jeszcze nierówno­
miernego rozwoju poszczególnych dziedzin ży­
cia, Ziemie Odzyskane odgrywają w naszej pro­
dukcji coraz silniejszą i coraz bardziej czynną 
roię.

Wobec systemu cen. który nosi zresztą cechy 
przejściowości, pozbawieni jesteśmy możliwości 
obliczenia dochodu społecznego poszczególnych 
rejonów i całego kraju. Z konieczności szukać 
zaiem musimy namiastek dla zobrazowania eko­
nomicznego wkładu Ziem Odzyskanych. Dla 
odcinka przemysłu, który chcemy naświetlić, 
przyjmujemy ilość zatrudnionych.

Według danych Ministerstwa Przymystu, do­
tyczących zakładów w ramach Centralnych Za­
rządów Przemysłu, a więc wszystkich zakładów 
o znaczeniu ogólno-państwowym, sytuacja przed­
stawia się następująco: Na ogólną iłość 2988 
czynnych zakładów 518‘wytwómi, a wiec pra­
cuje na Ziemiach Odzyskanych. Jeśli uwzglę­
dniony liczby zatrudnionych, to sytuacja przedsta­
wia się jeszcze lepiej, gdyż z górą zatrudnio­
nych obecnie w przemyśle pracuje na nowych 
terenach. Warto przyjrzeć się bliżej poszczegól- 
nym działom wytwórczości.

W przemyśle chemicznym zatrudnionych jest 
4590 osób, co stanowi *Zs cyfry ogólno-polskiej. 
W cukrowniczym 5850 — ’/» zatrudnienia ogólno­
polskiego. W drzewnym 3000 — 'A zatrudnienia 
ogólno-polskiego, elektrotechnicznym 610 — */:» 
ogólno-polskiego, energetycznym 7700 — */« ogól­
no-polskiego, hutniczym 20 — >/« ogólno-polskiego, 
materiałów budowlanych 5450 — */« ogólno­
polskiego.

rych mogiły rozsiane są na naszych granicach" 
Major Ceregra zakończył swe przemówienie 
okrzykiem na cześć Rządu Jedności Narodowe 
i marszałka Roti-ZymiersMego.

Z kolei odbyła się defilada na Placu StaUne 
Defiladę prowadził por. Bielawowski, za nim pr I 
stępowały hufce P. W. organizacje młodzieżowe { 
kluby sportowe i Z. H. P. O godz. 14,30 rozpoczą 
się pierwszy bieg sztafetowy „Szlakiem Niezłor 
nych". Harcmistrz Bóra wręczył symboliczne ka 
dany pierwszemu harcerzowi i sztafeta ruszył 
drogą, którą kroczyli kiedyś nań męczennicy (d 
Zabikowa i fortu VII-gol

O godz. 15-tej odbyły się na Dziecińcu Cen­
tralnym Igrzyska Dziecięce, w których udział 
wzięli zuchy Z. H. P. pod kierownictwem drha 
Michalskiego i zespoły przedszkoli M. K. O. S. 
Przybyli goście- dyr, Dembiński, ppłk. BPeweki, 
mjr Roszko i kpt. Iwaszkiewicz mieli możność 
przekonać snę co nasi najmniejsi potrafią.

O godz. 16-tej defilada zawodników rozpoczęła 
Centralne Pokazy i Zawody na Arenie. Otwarcia 

| zawodów dokonał wiceprezydent Drabowicz, ży­
cząc sportowcom i młodzieży pomyślnych wyni­
ków w pracy fizycznej i umysłowej. Po wciąg­
nięciu sztandaru na maszt przez olimpijczyka 
i wielokrotnego mistrza Polski K. Hoffmanna 
uczestnicy defilady utworzyli szpaler na boisku 
w oczekiwaniu na ostatniego, 52-go uczestnika 
sztafety „Niezłomnych". O 16,30 wbiega ostatni 
zawodnik d-rh Zbigniew Pawlak w asyście 4-cli 
członków 6wej drużyny. Symboliczne kajdany 
przejmuje wiceprezydent Drabowicz jako przed­
stawiciel Władz. Miejskich. Część oficjalna skoń 
czorta, rozpoczyna się część sportowa zawodów

Część sportową rozpoczął przemarsz sportow­
ców z mistrzem kolarskim naszego okręgu Cze­
sławem Vogtem na czele, za któiym postępowała 
grupa kolarzy „Stomiila", hufce żeńskie i męskie

gę zwracał celowymi podaniami i dobrą taktycz­
ną grą — łewoskrzydłowy Ostrovii Chmielewski, 
który był- w meczu wczorajszym najlepszym za­
wodnikiem na boisku. Bramki dla K. K. S-u 
uzyskali w pierwszej połowie gry w 15-tei mi­
nucie Preja z podania Tarki oraz w 23-ciej mi­
nucie Białas głową po centrze Polki. Punkt ho­
norowy dla gości uzyska! w drugiej połowie gry 
Młynarek z rzutu karnego podyktowanego za 
rękę Tarki na polu karnym. Zawody prowadził 
niezdecydowanie, nie zwracając uwagi na sze­
reg „spalonych” i „rąk" — p. Bukowiecki. Wi­
dzów około 3 tysiące.

PetorcU-Konnoczi — J. Jędrzejowska-Rudowska 
6 : 2, 8 : 6.

Zawodniczki węgierskie zademonstrowały szyb­
ką i żywą grę, opartą na dobrej kondycji fizycz­
nej, czego nie można powiedzieć o naszych za­
wodnikach. W grze podwójnej zawodniczk’' na­
sze grały cały czas z głębi kortu w przeciwień­
stwie do węgierek, które zademonstrowały tenis 
bardziej nowoczesny oparty na skutecznej i efek­
townej grze przy siatce.

W przemyśle metalowym na ogólną liczbę 
66 600 zatrudnionych 8717, a więc z górq */», 
przypada na Ziemie Odzyskane.

W przemyśle papierniczym na nowych ziemiach 
zatrudnionych jest 4255 pracowników, co stano­
wi Misko V, zatrudnienia ogólno-polskiego. Ana­
logiczne cyfry dają dla przemysłu skórzanego 

i 2123,— */• zatrudnienia ogólno-polskiego, węglo- 
i wego 72 696 — z górą */», włókienniczego 27 872 
|— */t. Ogółem liczba zatrudnionych w dużym 
i przemyśle na Ziemiach Odzyskanych wynosi 
162 664 osoby.

Te dane stanowią dowgd, że produktywność 
Ziem Odzyskanych jest nie tylko mirażem na-

: szych, na daleką metę obliczonych możliwości, 
' lecz to czynnik realny, obliczalny, a nieraz do- 
! robek, zawstydzający resztę kraju. Sceptycy, 
1 a nie brak ich u nas, stwierdza oczywiście, że mało 
i to znaczy wobec tego, co było, że osiągnięte cy­
fry zatrudnienia obejmują nie więcej niż */j za- 

! trudnionych przed wojną itd. Lecz tutaj obuchem 
i w głowę b'ją wszystkich dalsze dane. Równo­
cześnie z danymi o zatrudnieniu poszczególne,

! chociaż nie wszystkie gałęzie przemysłu opubli- 
: kowały dane, dotyczące nieobsadzonych, wol­
nych miejsc pracy.

Zapotrzebowanie pracowników na Ziemiach 
Odzyskanych ilustruje poniższa tabelka: 

przemysł ekonomiczny 2 597
„ cukrowniczy 6 503
„ drzewny 1299
„ energetyczny 2 776
„ hutniczy 3 611
„ mat. budowl. 15 714
„ papierniczy 2 277
„ skórzany 1017
„ węglowy 2 787
„ włókienniczy 12111

ogółem 50 692
Brak nam danych dla przemysłu metalowego 

i elektrotechnicznego. Zgłoszone zapotrzebowa­
nie, którego zakres ilustruje powyższe zestawie­
nie, jest znamienne i pouczające, jest poza tyra 
ostrym wyrzutem pod adresem reszty kraju.

Cyfra 50 000 ludzi, których brak w przemyśle, 
jest dotkliwie odczuwany w zakładach, już czyn­

gimnazjalnego W F. i P. W., hufce K. S. M„ 
kluby sportowe, uczniowie i uczennice studium 
Wychowania Fizycznego, hufiec W. F. M. P. K. E. 
oraz żeńskie zespoty fabryczne Przemarsz za­
kończyła harcerska drużyna kolarska. Pierwszym 
punktem programu były pokazy gier sportowych 
szkół średnich pod kierownictwem wizytatora 
Baicerka, po czym weszły na boisko drużyny 
Studium Wychowania Fizycznego żeńskie i mę­
skie. Oddział żeński pod kierownictwem prof. 
Nożyńskiej wykonał pokazy gimnastyki estetycz­
nej. W czasie pokazów wbiegają na bieżnię za­
wodnicy ulicznego'biegu na przełaj W biegu 
tym na dystansie 3 km. zwyciężył pewnie, mistrz 
okręgu poznańskiego na 10 km. Kurek Z. W. M. 
Zryw (Krotoszyn), drugim zawodnikiem był Kor- 
dyiewski z Mosiny, trzecim Wachnik z H C. P.,
4 Skórzewski Z. W M. — Krotoszyn, 5. Zmyślny 
— Warta, 6. Kaczmarek K. S. M.

Drużyna męska Studium Wychowania Fizycz­
nego pod kierownictwem Karo’a Hoffmanna po­
kazała ćwiczenia zaprawy lekkoatletycznej. Po 
pokazie Studium Wych. Fizycznego odbył się 
pokaz gry w szczypiomiaka pomiędzy drużyna­
mi gimn. Bergera i Mechanicznego. Zawody, któ­
re prowadził mgr Balcer zakończyły się wyni­
kiem 7:4 (4:2) dila gimn. Mechanicznego W cza­
sie gry w szczypiomiaka odbyły się dwie pota­
sie gry w szczypiomiaka odbyły się dwie poka­
zowe sztafety 4 X100, w których uczestniczyły 
drużyny K. S. M. M„ giimn. Kantego i A. Z. S. 
Z kolei męska drużyna M. P K E., hufiec druhen 
K. S. M., oraz grupa harcerska VII H. H. — wy­
konały kilka ćwiczeń gimnastycznych. Na zakoń­
czenie zawodów sportowych odbyt się bieg au­
stralijski kolarzy, w którym startowało 9-ciu za­
wodników. Bieg sędziował sędzia giówny 
P. O. Z. K. Głowacki. Zwyciężył bezkonkuren­
cyjny w tym sezonie Czesław Vogt z „Stomila”, 
drugim był Wydarkiewicz, trzecim Frąckowiak 
z K. K. S. i czwartym Rozumek. Uroczystego 
opuszczenia flagi dokonał mistrz kolarski Cze­
sław Vogt.

Na zakończenie święta W. F i P. W. odbyły 
się na pływalni miejskiej w Sotaczu zawody 
pływackie. Otwarcia zawodów dokonał prezes 
Polskiego Zw. Pływackiego p. Staszewski, a za­
wodników powitał wiceprezydent ob. Drabowicz.

1 Udział w zawodach wzięli zawodnicy trzech klu­
bów poznańskich: R. -K. S. San, K. S. Warta, 
K. S. H. Cegielski oraz harcerze. Z osiągniętych 
wyników w biegach pływackich należy zanoto­
wać: bieg 200 m stylem dowolnym panów, w któ­
rym Taedling (Warta) pokonał w czasie 2.46,2 
niespodziewanie Małeckiego (San); dobry czas 
ma 200 m stylem klasyczny!# panów uzyskany 
przez bezkonkurencyjnego w tej kategorii Ja­
reckiego JH. C. P.) 3.10,8. W biegu na 100 m 
na wznak dla panów Ratajczak (Warta). uzyskał 
czas 1.22.8. Wynik ten jest najlepszym z dotych­
czas osiągniętych wyników w Polsce pi wojnie. 
Ogólny entuzjazm na widowni wzbudzili przybyli 
na pływalnię z marszu przełajowego harcerze, 
którzy jako ostatni etap swego biegu przepły­
nęli 50 in w ubraniach, rozbierając się w wodzie. 
Ogólny podziw wzbgdańły skoki z trampoliny, 
oraz z wieży zademonstrowane przez zawodni­
ków: Gajewskiego i Lesińskiego (H. C. P.), Pacz­
kowskiego (Warta), oraz Stanikowskiego (San). 
Na zakończenie zawodów odbył się mecz piłki 

I wodnej pomiędzy Sanem. Wartą. Zwyciężyła 
| drużyna Sanu w stosunku 3:1 (3:0).

nych. to jedna trzecia ogółu zatrudnionych na 
Ziemiach Odzyskanych. Wiemy, jak brak ro­
botników wpływa na ogólną wydajność zakładu 
pracy, jak ujemnie wpływa nie tylko na ilość, 
ale i koszty własne produkcji.

Możemy sobie wyobrazić, że uzupełnienie tej 
luki dałoby w ogólnym bilansie produkcyjnym 
rezuitat Liększy, niż wynikałoby to ze stosun­
kowego wzrostu liczby zatrudnionych. W intere­
sie całego kraju, nie tylko w interesie państwa, 
ale każdej jednostki leży konieczność pełnego 
wykorzystania naszych realnych możliwości. Nie 
zmniejszy naszej biedy sceptycyzm, nie zwiększy 
zaopatrzenia narzekania — nasz byt polepszyć 
może tyiko praca.

50 080 nieobsadzonych placówek w przemyśle 
na Ziemiach Odzyskanych urasta do symbolu — 
■wskaźnika wykorzystania Ziem Odzyskanych. 
Da je równocześnie odprawę tym, którzy nie mogą 
rzekomo znaleźć zajęcia, a o nowych naszych zie­
miach mówią, że i owszem to kraj, ale tylko 
..byłych*1 lub „przyszłych" możliwości.

t , J. K o 1 i p i ń s k i

ilatza gospodarka
Szkolnictwo spółdzielcze

W Polsce istnieje 61 szkól spółdzielczymi, 
w tym 15 typu licealnego. Młodzież tych szkół 
w okresie wakacyjnym odbędzie praktykę w 
spółdzielniach Społem, w bankach spółdzielczych, 
w Centrali Spółdzielni mięsnych oraz w Central* 
Spółdzielni Ogrodniczych.

Nauka w służbie rolnictwa
(j) W połowie maja br. przybył z Kopenhagi 

do Warszawy duński uczony prol. Edward So- 
rensen który z ramienia UNRRY przeprowadza 
w Polsce organizację sztucznego zapladniania 
bydła, W dniu 17 czerwca odbędzie się pod kie­
runkiem tego wybitpego uczonego kurs dla kie* 
równików stacji sztucznego zapladnian a. Kurs 
organizuje się w zakładzie szkolenia fachowego 
Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego w Pa­
włowicach, pow. Poznań.



Strona 4

Poniedziałek, dnia 17 czerwca 1946 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Franciszka 
Kalendarz słowiański — Drogomyśla

Wtorek, dnia 18 czerwca 1946 r.
, Kalendarz rzymsko-katolicki — Efrema

Kalendarz słowiański — Modliboga

Echa poznańskich wydarzeń
(lk) Skazany na karę śmierci wyrokiem Spe­

cjalnego Sądu Karnego w Poznaniu na sesji wy­
jazdowej w Kaliszu Józef Skrzypek; został uła­
skawiony przez Prezydenta KRN ob. Bieruta, któ­
ry zamienił mu karę śmierci na 15 lat więzienia.

fc) W ubiegły czwartek grupa młodzieży 43-ej 
szkoły powszechnej w Poznaniu zwiedzała wyko­
paliska w Biskupinie. Wycieczkę prowadzili wy­
chowawcy: kierownik J. Lerch i prof. A. Musiał. 
Wyjaśnień udzielał kierownik ekspedycji wyko­
paliskowej dr Rajewski.

Zorganizowanie wycieczki zawdzięcza młodzież 
ob. Wojewodzie, który oddał bezinteresownie 
dwa samochody ciężarowe. Za przysługę tę dzię­
kują ob. Wojewodzie rodzice i wychowawcy.

(c) W pierwszy dzień Zielonych Świąt odbyło 
się na Ratajach poświęcenie kościoła św. Rocha, 
którego dokonał ks. prób. Sz. Czemplik. W czasie 
mszy św. przystąpiły dzieci do pierwszej Ko­
munii św.

W drugie święto bawił w parafii ks. arcybiskup 
metropolita Dymek i udzielił. wiernym bierzmo­
wania. W wygłoszonym kazaniu podkreśli! 'ks. 
metropolita doniosłość odbudowy kościoła św. 
Rocha.

Pienią religijne w pierwsze święto wykonał 
chór parafii św. Jana, a w drugie święto chór 
„Arion".

Ankieta o odżywiania
(c) Jutro przeprowadza Zakład Higieny U. P. 

we. wszystkich szkołach powszechnych i średnich 
ąnkietę dotyczącą odżywiania ludności m. Pozna­
nia. Ankieta ma wybitne Znaczenie dla lekarzy 
i dlatego Zakład Higieny U. P. uprasza rodziców 
tych uczniów, którym zostaną rozdane formularze, 
o udzielenie dokładpyoh odpowiedzi na pytania. 
Odpowiedzi ankiety będą służyć celom wyłącz­
nie naukowo-lekarskim.

Przedłożyć nowe poświadczenia , 
na ulgowe przejazdy kolejowe

(c) Dyrekcja Okręg. Kolei Państwowych po- 
daje do wiadomości, że dotychczasowe zezwo­
lenie na ulgowe przejazdy kolejowe, wydane 
na podstawie zaświadczeń Insp. Pracy, tracą 
swą ważność w dniu 30 bm. Zainteresowane in­
stytucje społeczna^ i przedsiębiorstwa prywatne, 
których pracowni ’/ korzystają z ulgowych prze­
jazdów kolejowych 'do pracy winny przedłożyć 
nowe zaświadczenia w terminie do dnia 25 bm.

Do wydawania zaświadczeń stwierdzających 
ważność funkryj w odbudowie państwa, zostały 
upoważnione: Miejskie Rady Narodowe — w od­
niesieniu do ' instytucyj spoi, w Województwie,

, Woj. Wydz. Przemysłowe — w odniesieniu do 
prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych i 
spółdzielczo - przemysłowych oraz Woj. iWydz. 
Apr. i Handlu — w odniesieniu do prywatnych 
przedsiębiorstw i spółdzielni handlowych.

Surostowauie
W związku z artykułem o nowych przydzia­

łach żywnościowych, zamieszczonym w numerze 
niedzielnym podaj-e Miejski Wydział Aprowizacji 
i Handlu, że cukier, mąka, kawa, herbata i kakao 
wydawane będą na czerwcowe karty. Kawa bę­
dzie wydawana na odcinek 21, a nie 31, jak myl­
nie podano. Konsumenci muszą pobrać towar do 
28 bm.

fiLCS WIELKOPOLSKI

wzorowa praca — chlubne wyniki
Pracownicy fabryRi Hartwig-Kaniorowicz otrzymali świetlicę

Doceniając rolę świetlicy w pracy samokształ­
ceniowej robotnika, kierownictwo fabryki Hart- 
wig-Kantorowicz, oddało w ubiegły czwartek do 
użytku swych pracowników wzorowy ośrodek 
kulturalno-oświatowy. Świetlica mieszcząca się 
w dwóch lokalach fabryki przy ul Grochowe 
Łąki 6, posiada wszystko co może służyć pracy 
oświatowej, a więc: przyciągające Wygodą gu­
stownie urządzone wnętrze, radio, dzienniki i 
wszelkiego rodzaju czasopisma, co. zaś najważ­
niejsze pokaźną bibliotekę, zawierającą cenne 
dzieła pisarzy polskich i zagranicznych. Biblio­
teka licząca obecnie 220 tomów będzie stale 
uzupełniana, gdyż czytelnictwo ma być zasadni­
czą formą pracy oświatowej w nowo otwartej 
świetlicy. Wskazuje na to ;ej nazwa: „Robotnicza 
Świetlica Biblioteczna", a cel pracy określa 
jeden z napisów umieszczony w jej wnętrzu: 
„Biblioteka szkołą nowego człowieka".

Na temat kształtowania .nowego człowieka i 
wartości jakie winien on w sobie rozwijać, aby 
stać się twórcą lepszego życia, wypowiedział 
wartościowe słowa dyrektor fabryki dr Antoni 
Skowroński. Przemówienie jego inaugurującą 
uroczystość, skupiło uwagę na ideowym sensie 
pracy, a moment, ten podkreślili także następni 
mówcy: dyr Izby Przemysłowo-Handlowej

Pierwszy przetarg bydła hodowlanego
w pognaniu

Stosunkowo mało znaną jest w Wiełkópolsce 
działalność Rolniczej Centrali Mięsnej, Spółki 
z ogr. odp. Centrala tej instytucji mieści się w 
Warszawie, a jej oddziały i agentury rozrzucone 
są w większych miastach Polski Centralnej i 
Ziem Odzyskanych.

Rolnicza Centrala Mięsna nie jest tworem po­
wojennym. Znaną już byia przed rokiem 1939 
pod nazwą Rolniczej Spółki Mięsnej. W czasie 
okupacji spółka przechodziła zmienne koleje losu, 
a działalność jej z konieczności uległa poważnemu 
zahamowaniu. Odżyła dopiero po wojnie, zor­
ganizowana w zmienionych nieco formach. Udzia­
łowcami jej są w głównej mierze Bank Rolny i 
Związek Gospodarczy Spółdzielni „Społem" — 
stąd charakter Rolniczej Centrali Mięsnej jest 
natury społecznej a nie prywatnej. Dowodem 
tego jest również fakt, że Centrala przyjętą zo­
stała w poczet członków Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni.

Celem Rolniczej Centrali Mięsnej jest, obrót 
mięsem dla' celów konsumcyjnych oraz obrót ma­
teriałem hodowlanym. Stąd działalność instytu­
cji reprezentowana jest w dwu wydziałach: rze­
źnym i hodowlanym. Pierwszy zajmuje się o- 
brotem mięsa kontyngentowego i wolnorynko­
wego. Wydział przyjął również na siebie trud 
zaopatrywania w mięso wojska, milicji',"Urzędów 
Bezpieczeństwa j innych instytucyj. Centrala 
dysponuje poza własnymi kapitałami również su- i 
mami Funduszu Aprowizacyjnego. Wydział Ho­
dowlany z punktu widzenia naszych potrzeb go-; 
śpodarczych spełnia zadania ważniejsze, gdyż 
przyczynia się do wzrastania naszego stanu po­
siadania. gdy chodzi o bydło, trzodę chlewną a 
nawet konie. Wydział dąży do podniesienia licz­
by żywca różnymi drogami: dokonuje więc obrotu 
materiałem hodowlanym w oparciu o związki 
hodowców, bądź hodowców indywidualnych, for­
suje reprodukcję bydła i trzody poprzez hodowle 
we własnych gospodarstwach (pod Warszawą i 
w Iławie) bądź stawiając materiał hodowlany 
rolnikom do dyspozycji na warunkach dia obu 
stron bardzo korzystnych. Nową formą’pomocy 
jest dla chłopów, wprowadzanej przez Wydziały 
Hodowlane akcja kontraktowa, w myśl której 
rolnik otrzymuje za cenę 1000 zł dwa prosięta i 16

Wascbko, poseł Izydorczyk z PPR i T. 'Rajewicz 
ze Związku Spożywców omawiający rolę jaką 
spełnia książka w urabianiu światopoglądu oby­
watela.

Głód wiedzy odczuwany przez masy pracowni­
cze najlepiej scharakteryzowało przemówienie 
przewodniczącego Rady Zakładowej — Jana Ka- 
raluea. Między innymi oświadczył on:

;,My robotnicy pragniemy wiedzy bardzo. Mu- 
simy . podnieść poziom naszego wykształcenia, 
aby wzrósł poziom produkcji, aby dzieciom na­
szym wskazywać mądre drogi prowadzące do 
wybicia się i przodownictwa w narodzie. Rozu­
miemy dobrze, że będziemy prawdziwymi współ­
gospodarzami kraju, kiedy także z, książek po­
znamy jego bogactwa i potrzeby".

Przed symbolicznym przecięciem wstęgi, zabrał 
głos wicewojewoda mgr Crosdcki. Słowa jego do­
bitnie określiły twórczą rolę uświadomionego 
społecznie, obywatela w dziele dźwigania kra­
ju z powojennych trudności. Wicewojewoda 
zwrócił się z apelem do oracownśków fabryki, 
by korzystali w jak najszerszej mierze z dobro­
dziejstw świetlicy, a poprzez książkę i wiedzę 

1 rozwijali swój horyzont myślowy. Z kolei ks. 
: prób. Lewandowski, dokonał aktu pośjyięcęnia 
i świetlicy, po czym w gorących słowach zachę­

kwintali atrąb pod warunkiem, że po roku jedno 
z wyrosłych prosiąt zwraca Centrali. Są również 
inne formy wymiany i ws'półpracy.

Dalszym zadaniem Rolniczej Centrali Mięsnej 
jest zdjęcie nadwyżek w województwach central­
nych i przerzucanie ich na Ziemie Odzyskane, 
wyładunek żywca z dostaw’ UNRRY, zakup i 
rozprowadzenie mięsa i żywca importowanego. 
Ostatnio nadeszły do Polski przesyłki mięsa z 
Danii w ilości 700 ton a w najbliższym czasie 
nadejdą nowe transporty bekonów. Sygnalizo­
wane są również przesyłki mięsa z Kanady.

Z inicjatywy Rolniczej Centrali Mięsnej oraz 
dzięki jej staraniom zorganizowano w dniu 14 bm. 
na terenie folwarku w Szczepankowie pierwszy 
przetarg bydła hodowlanego. Zainteresowanie 
było ogromne. Na przetarg zjawili się przed­
stawiciele władz wojewódzkich instytucyj spo­
łecznych i samorządowych, delegaci związków 
zrzeszeń, szkół, prasy... Przybyli również kupcy 
i pewna ilość chłopów oraz hodowców. Zebranych 
powitał dyrektor Rolniczej Centrali Mięsnej ob. 
mgr Frankowski, szkicując cel przetargu i cha­
rakteryzując działalność Centrali. Otwarcia 
przetargu dokonał szef weterynaryjny wojewódz­
twa poznańskiego — naczelnik Krygicz. Pfzema- 
wlałi ponadto inż. Hoser z ramienia Związku Ho­
dowców Bydła oraz inż. Michalski, jako przedsta­
wiciel Samopomocy Chłopskiej.

I Przetargowi podlegały wysokogatunkowe oka- 
1 zy buhajów, jałowic, krów, owiec i świń. Szczegól- 
■ ną uwagę zwracały niezwykle rzadkie w Polsce 
okazy owiec karakułów, dalej świnie rasy gołęb- 
skiej ostrousznej, zwisłousznej oraz duże — białe 
— angielskie.

Na wystawionych 185 sztuk — sprzedano 128 
okazów już w ciągu pierwszych dwu godzin.
. Pierwszy przetarg bydła hodowlanego w Pozna­
niu daleki był od poziomu, jakiegobyśmy Jobie 
życzyli, ale stał się inauguracją jeszcze jednego 
odcinka życia rolniczo-gospodarczego w Wielkó- 
polsće — odcinka o niezwykle doniosłym znacze­
niu. Organizacja przetargu trochę szwankowała, 
a już całkiem zbyteczne były liczne przemówienia, 
które w niczym przetargu nie uświetniły ani 
usprawniły.

T. P.
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ci! zebranych do pracy nad 6obą w myśl szczyt­
nych ideałów doskonalenia wartości ducho­
wych.

Otwarcie i poświęcenie Robotniczej Świetlicy ’ 
Bibliotecznej, stało się prawdziwym świętem kil­
kudziesięciu pracowników fabryki Hartwig-Kan- 
torowicz. Podkreślić należy, że kierownictwo fa­
bryki kładzie wiele trudu w dzieło stworzenia 
z niej wzorowej pod każdym względem pla­
cówki. Z rozmowy przeprowadzonej z pracowni­
kami wywnioskowaliśmy, że tak z samei 
cy, jak i z opieki jaką im daje fabryka s, 
zupełniej zadowoleni. Nie mała w tym z- 
długoletniego dyrektora tej placówki dr-a : 
niego Skowrońskiego — szczerego i oddań 
opiekuna braci robotniczej. W lutym ub. rok i 
dyr dr Skowroński był pierwszy w fabryce* i 
wspólnie z robotnikami pracował fizycznie nad 
jej odbudową i uruchomieniem. Dzięki takiej 
atmosferze i takiej’ więzi, praca dała wkrótce 
najlepsze wyniki. Wyrobami fabryki — znany­
mi już przed wojną za granica — znowu zain­
teresował się rynek międzynarodowy. Pod wzglę­
dem wytwórczości już dzisiaj fabryka stoi na naj­
wyższym poziomie w Polsce. Zespół jej praco­
wników otrzymał ze strony władz specjalne wy­
różnienie za ofiarny wysiłek wykazany w dzie­
dzinie produkcji.

Wysokiemu poziomowi pracy odpowiada 
dbałość o udostępnienie pracownikom korzyści 
socjalnych. Niedawno, na terenie fabryki otwar­
to wzorowo urządzoną łaźnię, otwarcie zaś świe­
tlicy i bildoteki — jest krokiem naprzód w dzie­
dzinie wytwarzania poczucia świadomości i god­
ności obywatelskiej robotników.

W otwarciu-'świetlicy uczestniczyli: dyrekto­
rzy Monopolu Spirytusowego z dyr. Wojtowiczem 
na czele oraz sekretarz wojewódzki Związku 
Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację ppłk. Feliks Róg-Mazurek. (j. t.)

Przesunięcie posiedzenia MRN
Przewodniczący MRN ob. Kowalewski przesunął 

posiedzenie Rady ną dzień 18 bm., godz. 12-tą. 
Przesunięcie nastąpiło z powodu wyjazdu służ­
bowego.

Pobyty ryczałtowe w górach
W celu zapewnienia zainteresowanym korzyst­

nych warunków kuracyjnych i wypoczynkowych 
na Śląsku Dolnym, zorganizowało P. B. P. „Orbis" 
pobyty ryczałtowe w Dusznikach-Zdroju, pow. 
Kładzko i Szklarskiej Porębie, pow. Jelenia Góra. 
Pobyty w Dusznikach mają charakter kuracyjny 
z, opieką lekarską i zabiegami, a w Szklarskiej 
Porębie natomiast przeznaczone są dla wypoczyn­
ku i leczenia klimatycznego. Uczestnicy korzy­
stają z 66 proc, zniżki kolejowej w drodze oo- 
wrotnej przy najmniej 7-dniowym pobycie. Za­
pisy'przyjmuje „Orbis" codziennie do godz. 18 ej.

Jeszcze o basenach przeciwpożarowych
(c) W związku z notatką w nr 157 naszego pi­

sma, zatytułowaną „Zasypać baseny przeciwpo­
żarowe", przytaczamy ponownie, że w ub. sobotę 
przy ul. Poznańskiej wpadi do takiego właśnie 
basenu 8-letni Wojciech Ostrowski, zam. przy ul. 
Dąbrowskiego 29. Przybyłe na czas pogotowie 
odwiozło ocalonego od utonięcia chłopca do 
domu.

Wobec powtarzających się wypadków wpady- 
wania dzieci do basenów winien Zarząd Miejski 
jak najprędzej spowodować opróżnienie ich lub 
zabezpieczenie. Ogrodzenie basenów nie będzie 
połączone z wielkimi kosztami, a zapewni dzie­
ciom bezpieczeństwo.

„Wieczór Trzech Króli" wTeałrze Polskim
Arcydzieła mają tę właściwość, że łączą za­

sadniczą pro... te z głębokimi komplikacjami. Są 
one podobne do kryształu. Jak kryształ są w bu­
dowie swojej geometrycznie ubogie. Linie i kąty 
są z matematyczną równomiernością porozkła­
dane. Schemat kryształu jest niezwykle prosty. 
Wystarczy narysować go. aby zauważyć.jak ubo­
go właściwie przedstawiają się elementy, jak po­
wtarzają się. jak mechanicznie prawie są roz­
łożone. A jednak te twory tak nieskomplikowane 
skrzą się, tęczują Inaczej przy każdej zmianie 
nachylenia światła. Raz wydają się płonąć, innym 
razem iskrzyć lub wreszcie teczować całą gamą 
świateł rozproszonych i najskomplikowaniej 
zróżniczkowanych. Najdrobniejsze pochylenie 
wywołuje zmiany. Wiemy, że jest to ten sam 
kryształ ale jesteśmy zaskoczeni ciągłą zmianą. 
Podobnie jest z prawdziwym dziełem' sztuki.

..Wieczór Trzech Króli" jest arcydziejem. 
Można go inscenizować na różne sposoby. Każdy 
z tych sposobów jest dobry, o ile tylko nie na­
ruszy istoty utworu. Warianty nie tylko są do­
puszczalne aie nawet pochwały godne. Mogłoby 
być zachęcającym widowiskiem oglądania kilku 
wariantów „Wieczoru". Na pewno nie zużyłyby 
one lecz wywołały prawdziwą i głęboką przy­
jemność estetyczną. Istotna sztuka nie traci nic 
na różnorakiej interpretacji, przeciwnie zyskuje 
na niej. Okazuje się wtedy jak bogaty, jak .pełen 
treści perspektyw i horyzbntów nowych jest 
utwór sztuki, jak każdą interpretacją sceniczną 
staje się pełniejszy, bogatszy i głębszy.

Nie można jednak utworu dramatycznego uwa­
żać za martwe „podłoże", na którym reżyser bu­
duję swój sławny utwór. Taki dramat jest bar­
barzyństwem, nie mamy bowiem wtedy do czy­
nienia z nowym nachyleniem światła i wymika- 
fąćą z niego grą promieni, lecz z rozbiciem kry­
ształu i zastąpieniem go tandetnym „czeskim 
szkiełkiem”, jeśli mamy pozostać przy porówna­
niu z kryształem.

Dąbrowski jako.reżyser dał dowód wysokiej 
kultury i inteligencji przez to, że przeprowadza­

jąc śmiało innowacje inscenizacyjne uszanował 
„ducha" utworu. „Wieczór Trzech Króli" w jego 
reżyserii mimo dużych swobód interpretacyjnych 
jest szekspirowskim „Wieczorem". Istotnie ma­
my do czynienia z wielkim poetą, któremu reżyser j 
odda! pierwszy glos w teatrze, tak jak się to na­
leży. Oczywiście "Szekspir też jest głównym 
triumfatorem przedst»vienia. On to poezją po­
mysłów i jeżyka, urokiem wyobraźni, siłą humo­
ru podbił serca-widzów. Ten Anglik z czasów 
królowej Elżbiety prz.emńwił mową pełną mocy 
i uczucia i mowa ta okazała się o wiele zrozumiał- 
sza dla „późnych wnuków" niż język współcze­
snych im dramaturgów. Z nieomylną trafnością 
i celnością uderzył w ich wrażliwość, jakby nie 
dzieliły go od nich stulecia lecz byl ich rówieśni­
kiem, największym i najbliższym rówieśnikiem 
wobec którego głosu pełneg-o naturalności sztucz­
nie brzmią głosy współczesnych autorów, jakby 
to nie jego lecz, ich od widza dzieliły wieki. Taka 
jest moc genialnego poety.

Zasługą Dąbrowskiego jest, że pomógł on ge­
nialnemu poecie do uzyskania kpntaktu z publicz­
nością. Oczywiście Szekspir bez takiej pomocy 
działałby silnie — a!e utwór jego w innej inter­
pretacji scenicznej mógłby wiele stracić na 
barwności i efektowności. Dąbrowski wykazał 
dobry smak. Mimo, że czasem wydaje się, że dal 
się skusić niebezpiecznej chętce wirtuozerii reży­
serskiej — zawsze wracał jednak szybko do 
autora. Zachwiana na moment równowaga po­
wraca — i Szekspir triumfalnie opanowuje scenę. 
.Test według mego zdania największą pochwałą 
dla reżysera, gdy się stwierdzi, że wydobył i upla­
stycznił intencję autora. Że słowem nie „stworzył" 
z dawnej sztuki „swojego" utworu, lecz dał pelno- 
brzmiący wariant. Wariant uprawniony i este­
tycznie zadowalający.

Należałoby oczekiwać od Dąbrowskiego insce­
nizacji innych utworów sztuki dramatycznej. 
Szkoda byłaby wielka, gdyby zadowolił się 
„Wieczorem". Wobec ubóstwa reżyserów na- 
szjseh byłoby to niewątpliwą stratą dl* Teatru

Polskiego. Teatr Polski choruje na brak inicja­
tywy i samodzielności. Każde .usiłowanie wyjścia 
z zaułka bezradności teatralnej jest rzeczą tak 
cenną, że należało by każdą śmielszą myśl popie­
rać i pomóc do jej-rozwoju. Dąbrowski zaś ma 
prawo do poparcia i pomocy.

Jeśii chodzi o aktorów — tó wykazuje się — ile 
się da z nich wydobyć przy ’ dobrej reżyserii. 
Znamy ich wszyscy doskonale i musimy stwier­
dzić, że sprawili nam miłą niespodziankę. Tak 
wyrównanego przedstawienia nie widzieliśmy w 
tym roku w Poznaniu. Wobec takiego stanu rze­
czy trudno właściwie specjalnie podkreślić za- i 
sługi i talent któregokolwiek z nich. Jak na na-I 
sze warunki spisali się wszyscy doskonałe. Nie, 
znaczy to oczywiście, że wszystkie kreacje były! 
d-oskonałe — tak nie było' — eheemy'tylko 
stwierdzić, że żadna rola nie była poniżej do­
puszczalnego dobrego poziomu aktorskiego za­
grana. To jest bardzo dużo. Na czoło wysunęli 
się Barwińska, Jacewicz, Marisówna (początko­
wo słabsza później się rozegrała), Bielska oraz 
Dzwonkowski, Kuryłło, Dytrych. Na ich bar­
kach spoczywał też cały ciężar przedstaw lenia. 
Wiersz na o-gół mówiono poprawnie, a były 
nawet momenty wzruszające w wypowiadaniu 
wiersza. W licznych momentach utniano z siłą 
i wzruszeniem wypowiedzieć treść pięknych 
„aryj“ szekspirowskich, co' bardzo zadziwiało, 
gdy przypomnieliśmy sobie chropowatości np. 
„Wesela". Wojdan jako błazen — dobry i prze­
konywujący. Trzeba zaś pamiętać, że jest to ro­
la trudna i bardzo odpowiedzialną. W ogóle re­
asumując „Wieczór Trzech Króli” jest najlep­
szym przedstawieniem w obecnym sezonie. Sztu­
ka jest genialna i jako poezja i jako utwór hu­
morystyczny. Widz na pewno z zaehw vtem wyj­
dzie po niej z teatru. Byłoby doprawdy szkodą, 
gdyby publiczność nie zobaczyła tego dobrego 
przedstawienia. Nadarza się okazja zobaczenia 
teatru z prawdziwego zdarzenia — z wielkim 
autorem, świetnym reżyserem i dobrze zgranym 
zespołem. Nie tylko warto ale trzeba iść zoba­
czyć przedstawienie. Najlepsze przedstawienie 
w obecnym sezonie!

P. S. Nasuwa się uwaga o mądrości królowej 
Elżbiety. Ta rozumna władczyni nic wymagała

wiele od tych pisarzy, żeby robili propagandę jej 
mniej lub więcej szczęśliwym posunięciom poli­
tycznym. Była zadowolona, «dy pisali dobre 
utwory, które pozostaną w pamięci ludzkości. 
Nie mieszała się ona wścibskim natręctwem do 
ich pracowni, orientując się, że sprawy polityki 
bieżącej ą sprawy sztuki to dwie odrębne dzie­
dziny, i że nic dobrego nie może wyjść z poezji 
politycznej, tak jak nic dobrego nie wychodzi 
z poetycznej polityki. Tylko też w sferze wol­
ności, którą - ta absolutystyczna królowa przy­
znawała kulturze, mogła powstać genialna litera­
tura elżbietańska, .której głównym przedstawi­
cielem byl Szekspir. Nie ulega wątpliwości, że ta 
mądrość królowej przyniosła narodowi angiel­
skiemu największe korzyści. Bez niej/nie byłoby 
Szekspira — byliby grafomani. Naród angielski 
zaś bez Szekspira nie byłbym tym, czym jęst — 
narodem wielkim.

Mówiąc o Szekspirze nie można pominąć wa­
runków, wśród których on żył, tylko one bowiem 
zezwoliły na rozwój jego twórczości. „Późny 
wnuk" nie może przy omawianiu dzieł Szekspira 
zapomnieć o oddaniu ukłonu mądrej królowej, 
szczególnie w naszych'czasach kiedy to niedaw­
no patrzyliśmy na morderstwo dokonane . na 
twórczości przez totalistyczne szykany np. w 
Niemczech lub Włoszech. Postępowanie Elżbie­
ty powinno być wielką wskazówką-i ostrzeże­
niem. Nie propagujący jej specjalnie Szekspir — 
w ten sposób staje się wielkim propagatorem 
mądrej władczyni. Dzielą jego stanowią najlepszą 
propagandę królowej, całego wieku, a nawet ca­
łego narodu angielskiego.

Świat jest jednak o wicie więcej skompliko­
wany niż się to prostodusznym wydaje!

Wiedział o tym dobrze Szekspir. Wiedziała 
również Elżbieta. Tak jak wie o tym każdy kul­
turalny ctlowiek.

Nic wiedzą o tym tylko ludzie chemicznie wy­
prani z wyobraźni, inteligencji i kultury.

Dzięki Bogu — takich jest u nas bardzo mało, 
więc nie są groźni.

Możemy więc z zaufaniem patrzeć w pny- 
SZlpBĆ, ,
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Rejestracja pojazdów mechanicznych |
Ma zarządzenie Ministerstwa Aprowizacji i Han- 

. diu Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział 
Aprowizacji i Handlu zawiadamia wszystkich 
posiadaczy samochodów ciężarowyoh — osobo­
wych i motocykli rejestrowanych na Minister­
stwo Aprowizacji i Handlu na terenie miasta i po­
wiatu Poznania, że w poniedziałek dnia J7 bm. 
między godz. 8 a 15-tą na placu Wielkopolskim 
(plac Sapieżyński) w Poznaniu odbędzie się in­
wentaryzacja wszystkich pojazdów mechanicz­
nych.

Wszyscy użytkownicy wyżej wymienionych 
pojazdów meohanicznych zobowiązani są do sta­
wienia się w dniu 17 bm. na wskazanym miej­
scu i czasie wraz z pojazdami mechanicznymi.

Niestawienie się będzie karane aż do ode­
brania pojazdu mechanicznego włącznie.

Terminarz
rozpraw rehabilitacyjnych wyznaczonych 

od 17. 6. do 22 6. 46 r.
17. 6. br. sala 26 — Rehl Halina; sala 29 — Rohde WćWś, 

Rohde WladysŁawa, Rhode Teresa. 18 6. br., sala 26 — Ko- 
Jadwiga* KnoH Zenon. Kowalrki Joachim. 19. 6. br.,

6ula 26 — Gołdmairn Stanisława, Grzesch Henryk. 21. 6. br... 
sla 26 — Kayrer Helena, Kayser Teresa, Kayser Czesław; 
sala 29 — Niłsche Teofilia Witz-lcbca Jadwiga. 22. 6. br., sa­
la 26 — Werda Barbara. Steckel Tdecsz, Steckel Cecylia, 
B ernacki Ign. P-oroiń, dnia 12 czerwca 1946. Sekretariat. 
Oddzńł Rehabilitacyjny Sądu Grodzkiego.

Sprawy rehabilitacyjne wyznaczone w Specj. 
Sądzie Karnym w Poznaniu sala nr 1 na dzień 

18 czerwca 1946 r.
Godz. 9-ta — Sulkowska; 9’/s — Gryb*ka Elżbieta: 10-ta — 

Kuhn Wacław, Ko-wafoka Elżbieta; 107s — Stcmska Maria; 
11-ta — Koń czak Mieczysław; ll’/t — Schmidt Maria; 12-ta — 
Karpińska Stefania, Kuhn Jakub; 13-t — Robert K ugier; 
11 ta — Gawroński Robert.

Poniedziałek, 17 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:
, Jea** Wielki: godz. 19-ta — występ reprezentacyjnego
bó.eUi ParueHa; jutro, godz. 16.30 — wy-słęp reprezentacyjnego 
baletu Pareattu. godz. 19-U - ..Fawt
'Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — Wieczór trzech 

króli *.
Nowy; dziś i jutro, godz. 19-ta — , Rozkoszna dziew-

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz. 10-ta —
, Kot w bułach".

Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro, godz. 16-ta —
,,Śpiąca królewna".

Oświatowy Teatr Kukiełkowy ,,Bajka**: dziś i jutro godz.
16 ta — ,, Ciocia Twardowska,

W kinach poznańskich:
„Apollo" _ „Rena"; „Bałtyk" _ Wołga. Wołga"; „Ma- 

,a“ — . Było ich dziewięciu"; „Rialto" — , Nowe przy 
gody Tarzana"; „Warta" — ..Świniarka i pastuch .

Uwaga: Wszystkie kina zaczynają seanse o godzinie 16 
18 i 20-tej; w niedzielę o godz. 14-tej.

Polski balet Parnella
Zapowiedź wstępu reprezentacyjnego poi-kiego baletu Par­

nella który odbędzie się w Teatrze Wielkim w poniedziałek, 
dnia 17 czerwca o godz. 19-tej. wtorek, 18 i w Środę 19 bm.. 
o godiz. 16.30 oraz w czwartek. 20 bm., o godz. 15-tej wzbu­
dziła łatwo zrozumiałą sensację. Bez przesady można powie­
dzieć, że podobnej imprezy dotychczas nie w idzieEśńiy. Za­
równo program wieczoru jako też aaowirka wykonawców 
(na czele Zizi Halama i mistrz Feliks Parnelł) dają gwarancję, 
że przeżyjemy wiele pięknych wzruszeń.

Rtwęiętoić repertuaru zdumiewająca: od pełnych melancholii 
i czaru poematów Chopina, przez dynamikę i wewnętrzny żar 
. Kuszenie szatana", ognistych lub groteskowych tańców lu­
dowych unlyozymy muzykę: F. Cronina, S. Moniuszki, J. Me- 
klokiewicza, Lewandowskiego i Wieblera.

Wspaniałe kostiumy według wzorów znakomitych artystów 
malarzy. Będzie to prawdziwe święto sztuki.

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu
Dziś i codziennie przemiła komedia muzyczna „Roakosona 

dąiewczyna"', tryskająca humorem i dowcipem, uzupełnienia
’ ślicznymi: melodiami będzie grania o gdz. 19-tej.

Bilety na sprzedaż nabyć można w godz. 10-—13-tej i 1'5-tej.. 
* do 19-tej.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu 
lorek 16 boa., godz. 19-ta — „Fauet"; środa 19 bm.. 

gedt. 19-1< —- „Cyrulik" Sewilski (po ceaach toiiooych); 
czwartek. 20 bm., godz. 19-ta — . F«wt"; piątek, 21 bm., 
• J* ł* ~ .Cyganeria" (po raz 23-ty); sobota. 22 bm..

19-ta — ..Straszny dwór" (po raz 50-ty); atedzieta godz. 
i5“ ..Krasaa uśmiecha", godz. 19-ta — „Faust”; poate. 
dziatek 24 hm., godz. 20 ta — Państwowy Zespół Ludowego 
Tańca Igora Mouasjawa w Z. S. R. R.

Teatr Polski w bieżącym tygodniu 
Tca*r Polaki w Poznanie gra codziennie komedię Szekspira 

• Wieczór trzech króli" o godz. 19-tej, w niedzielę i święta 
po dwa przedstawienia o godz. 16-tej i o godz. 19-tej.

KOMUNIKATY
Wlkp. Kom. Chorągwi Harcerzy dziękuje D. O. W. Poznań 

o szczególnie ppłk. Ozięble za pomoc olcz-zaaą harcerstwu 
w organizowaniu sprzętu obozowego.

Polska YMCA przyjmuje Męaay młodzieży męskiej od lat 
12 do 16-tu na. obozy hpcowe i sierpniowe w Agnieszkowie. 
Kobyle Gródku i Wieżycy. Zapisy: ul. f>ziałyń'kich 7, m. 15. 
teł. 3l?6. od 10—12-tej i od 16- 19-tej.

P. B. P. „Orbis" organizuje 19 bm. wycieczkę do Często­
chowy, która powróci 20 bm. Koszt 220.— zł, Zapasy do 
18 bm., godz. 16-teę w ,,Orbisie.

Zebrania w dniu 18 czerwca
Polskie Tow. Przyrodników im. Kopernika — godz. 18-ta

w Instytucie Geograficznym. ul. Fredry 10
Cech Tapicerów i Dekoratorów — godz. 16-ta w lokalu oh. 

Sterael. iri. M. Focha 82.

Uruchomienie publicznych głośników
Dzięki poparciu Dyrekcji Radia Polskiego, 

uruchomi! Zarząd Miejski publiczny głośnik ra- 
diąwy na rynku, przez który poza audycjami 
ogólno-polskimi, nadaje się w połączeniu z wszy­
stkimi głośnikami domowymi zainstalowanymi 
w mieście, komunikaty i zarządzenia lokalne w 
niedziele, poniedziałki i piątki każdego tygodnia 

» (nad)

Program audycyj radiowych na wtorek, 18. bm.
S 57 ..Kiedy ricae wataja zorze"; 6 60 Ktiecderz barto- 

ryczuy. 6.05 Marska i«Ma: 6.15 Peroaea rwsoow* re yfoeba. 
czssai; 6.30 Motyka lekka: 6-65 Dz-«aaak pcnuaay; 7.05 Pra-
jfr*w aa dzień bieżący; 1.10 Go&aastyka poroam oa 
kie rozgfoinue poltkie — prowadzi mgr Karol Holwco. 
Przy fortepianie Fraocatzek Wesckowski; 7.20 Mazika lekki 
r«* wszystkie rozglcfoie polskie*. 7.45 Powtórzenie aajwaźeer?- 
srych wiadomo oi due&clka porannego; 7-50 Marika poranca; 
S.15 Audycja dla cborvch — prowadzi ka. Rękas: 8.30 Rad* 
praktyczne dia słuchaczek w oprać, RoaoH Dobrowofoks^i; 
8.40 „Z operetce", 9.00 CodzMoay odciek proev — lregaxat 
powieści Heleny Bogoszew detej i Jerzego Korneckiego ot.

Polooez"; 9.15 ..Z operetek"; 9.30 Przerw*; 11.® Przogiąd 
prasy wieikopobkiej; 11.57 Sygnał czeso i hejnał z Krakowi; 
12.05 ...Na Ziarnach Odzv’.k*n*ch"; 12-20 Arie operowe w 
wykon. Mer*.; Prokom Bodris rawskiej; 12 9) l życia Naro­
dów Słowiańskich; 13J& Muzyką obiadowa na wrzyztkie roz- 
łośnie poi.k.e. Wykonawcy: Orkiestra S*looow% Rozgfotal 

romańskiej pod dyr. Mieczysława Gśłeuk Stanisław
Roy (śpiew) Hieronim Saperka (akompaniament); 13.50 ..10 nf- 
nut poezji"’; 14 00 Dziennik popołudniowy; H.30 UJocmac.a 

óloopoLkie; 14.40 Kronika Poznania i wżelkopo'.*ki. 14.45 
muzyki kameralnej; 15.30 Z tycia nńUcjaarta; 15-40 Przegląd 

teatralny w o;rac. Eugeniusza Morskiego; 15.65 Wiadomości 
bieżące; 15.50 , Przechadzki po mieście"; 16 00 Audycja rłc- 
wno-muzyczna dla dzieci w oprać. Sw-ieźawakiego; 1625 Pie­
śni Tadeusza Szekgowskżego w wykon. Krystyny Szczepań- 
kiej; 16.40 Odczyt; 16.55 Reportaż; 17.10 Koncert tekstów. 

Wykonawcy: Romualda Zabrxycka( śpiew) ; Edwtrda Fe.c- 
steinówna (fortepian); 17.50 Odbudowujemy Waiwawę; 17.55 
Audycja wojskowa1*, 18.10 Audycja ludowa slowwo-mozyczŁa: 
..Płyną wianki po Dunajcu" — wykooa zespół Związku Mu­
zyki i Teatrów Ludowych w Nowym Sączu; 16 30 „Nauka 

................. ' ' ” ' ' duoka «ż.wa-toćci
____ .. ... _ „ . wioczorny; 20.00
Piękna ludowe w ©pracowaniu artystycznym. Wykonawcy: 
Orkiestra synslocicz-na P. R. pod dyr. Witolda Kałk' Ro« 
wickiego. Oi&a Łzda (sopran); 20,45 , Inspiracja" — słu­
chowisko wedłog Huxfoy‘a Athrptaoja Zhignfowa Kopałko; 
21,00 NatŁ.>ro^Tani; 21,15 Koncert życzeń; 21,45 Kwadrans 
poetycki Tadeusza Fangrata; 22 00 Koncert ro«rywkowv; 
22.30 Pogadanka oświatowa Hilarego Majkowskiego pt. 
..Władyalaw Marcinkowski — nestor poznańskich plasty­
ków"; 22 40 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 22,45 Skrryn- 
ka poaiukiwema rodzin; 23,00 Ostatnie wiadomości dzien­
nika radiowe-o; 23 25 Program na dzień następny: 33,55 Mu­
zyka; 24,00 Zakończenie prograrAu.

przy głośniku"; 19,00 Audycja dia wsi a), pogad 
Kaz'raiterra Jankiewicza pt ,,Czynniki decydujące < 
mleka" b) marska z płyt; 19,50 Dziennik wieero

W sobotę, 15 czerwca 1946, zmarła w Bogu, opatrzona Sakra­
mentami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, moja uko­
chana żona, nasza najdroższa i najlepsza matka,; teściowa, 
babcia, siostra i ciocia, śp.

z Norkowskich

Emilia Hadrysiowa
przeżywszy lat 73.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we wtorek, 18 bm., 
o godz. 9-tej w kościele Najśw. Serca Pana Jez.usa na Jeżycach. 
Pogrzeb tego samego dnia o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza na 
Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, dzieci i rodzina

Poznań, Pleszew, Skoki, .Gniezno, Wałbrzych (Dolny Śląsk) 
ul. Dąbrowskiego 52, m. 5.

Ostatnią iskierkę nadziei, pokładanej w powrót, odebrała nam 
smutna wiadomość, że nasz najukochańszy syn, brat, szwagier 
i wuj, śp.Roman Walczyński

magister praw — sodalis marianus
3Q lat

wywieziony po powstaniu warszawskim z Pruszkowa do Nie­
miec, zginął tam w nieustalonych okolicznościach w dniu 11 lu­
tego 1945 r i został pochowany na cmentarzu Hamburg—Olsdorf.

Msza &w.
za spokój Jego duszy zostanie odprawiona w dniu 19 bm. o godz. 
8-mej w kościele św. Małgorzaty na Śródce, o czym zawiada­
mia w ciężkim smutku pogrążona

' rodzina
Poznań-Śródka, ul. Warszawska 6.

19954

J
W dniu 29 września 1944 roku zmarl na wysiedleniu w Kiel­

cach mój ukochany mąż, nasz drogi ojciec, syn, brat i wujek, śp.Władysław Nowak
właściciel Młyna Walcowego Bracia Nowak w Wolsztynie
Po ekshumacji odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w 

środę, 19 czerwca,o godz. 10-tej w kościele parafialnym w Wol­
sztynie, po czym nastąpi złożenie drogich zwłok na wieczny spo­
czynek,. o czym zawiadamiają

żona, córka i rodzina
Wolsztyn, Grodzisk, Skrzetusz.

KUPUJĘ
iłJtą biżuterie, brylanty, srebra i płatny

F-a Witold Stajewskl
88,4 Poznań, ulica Półwiejska 9 b

, v ST£MPL(^
W - POZNAŃ

Większą ilość
KALAFONII

. sprzedamy
„A S K O((

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 41

W czasie pełnienia służby zginął na posterunku śmiercią tra­
giczną dnia 14 czerwca 1946 r. nasz ukochany, śp.

Druh Naczelnik
Tadeusz Glabiszewsk!

przeżywszy lat 42.
W tragicznie Zmarłym tracimy wzorowego i sprawie Stra- 

żactwa zawsze szczerze i chętnie oddanego Naczelnika.
Cześć Jego pamięci!

Ochotnicza Straż Pożarna
we Wrześni ;

Pogrzeb odbędzie się w'wtorek, dnia 18 czerwca 1946 r. o godz.S | 
16-tej z kostnicy Szpitala Powiatowego w Wrżeśni.

W czwartą, smutną rocznicę śmierci śp.

ks. Józefa Starczewskiego
proboszcza parafii michorzewskiej 

zmarłego w obozie koncentracyjnym w Dachau, oraz za spokój 
dusz rodziców, zmarłych w czasie okupacji, śp.

z Modrzejewskich

Franciszki i Franciszka Starczewskich
odprawiona zostanie msza św. w czwartek, 20 bm., o godz. ^-mej 
w* kościele oo. Zmartwychwstańców na Wildzie, o czym za­
wiadamia rodzina*

Większą ilość IKŁ ®

z fabryki po cenach konkurencyjnych dostarczymy nałychmiosł:
„AskO“ Bydgoszfcz, Aleje 1 Maja 41

Pieniądz
Kupiec, posiadając< 400.^90,— 
prosi o propozycje. Ofer»v: 
,,Par‘‘, Ratajcrak? 7 — p^d

6.325", 9?>5
Wspólniczkę (ka) do przedsię­
biorstw a piek arskb - cu<<. er .i - 
oz ago , w spół pracą poosukui ^

Późne
Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia, nie­
omylnie przepowie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. — 
Określi dokładnie charakter 
kierunek zdolnóści. rady 
przeznaczenie Napisać pyto 
nia 4-atę urodzenia załączyć 
50.—. zł zadatku. Odpowiedzi 
zta zaliczeniem. Martyni. Kra­
ków skrytka pocztowa 475

18121
Znaczki polskie, zagraniczne 
korzystnie kupisz sprzedaż 
w Poznańskiej Filatelii, Po­
znań. Armii Czerwonej 2 
tel. 31-58 18979

Technik dentystyczny, biegły 
w op/enał.-technice, z -długo­
letnią praktyką, przystąpi do 
.-półki WŁgl. obej-mie kierow­
nictwo. Oferty Glos Wiel­
kopolski’ nr 19884.

Wybitny grafołotg udziela po­
rady — przepowiednie. Po­
znań, Strzelecka 8, m. 3. — 
Przyjmuje 13—18. 19598

Wykonuję Irykotaże
z dostarczonej wełny i ba­
wełny oraz z własnej. 
Kąpielówki damskie

i męskie na składzie
Pracownia trykotaży
w'm. Plac Bernardyński 4 

’w podwórzu parter.
Kupuję wclaę, bawełnę 

i jedwab
19662

KURKIEWICZ JULIAN, Kraków, plac Mariacki 5,
„Wóltarówka"

poleca bronzr kościelne l szaty liturgiczne, cho­
rągwie, sztandary, wykonane we własnej pracowni.
Wk«M wydajwośótwo obrarów. obrazków i ksią­
żek do noboflfońwtwa. 20008

D/H. DNIWEBS
Poznań, ul. Fredry 13. -— Telefon 23-52 

poleca po cenach n&skich 

Słoje do zapraw, szkło restauracyjne, ser­
wisy kawowe, naczynia emaliowane, alu­

miniowe i ocynkowane.
19968

A .OTredte 3 feofonw
\rY SfairfeB, 19872

oraz icszelkie artykuły malarskie poleca
!fr. *łoęM(sfti i

Poznań, ul. Wrocławska '15 - tel. 35-35

Hurtownia Nr 24
HiGiuuj tujuilMI IWHS

ul. Raczyńskich 12. Tel. 22-98
sprzedaje spółdzielniom, kupcom 
i instytucjom w większych ilościach:

1. Porcelanę stołową i galanteryjną
2. Szkło wszelkiego rodzaju
3. Fajans stołowy i techniczny

Wagonowo i w skrzyniach
Nadeszły nowe wagony

Dnia 14 czerwca 1946 r. zginął w czasie pełnienia 
obowią:ków swoóch śmćeroią tra.gicaną, namawozony 
Olajarad św., mój najdroższy mąż, syn, brat szwagier 
i wujek, 6p.

Tadeusz Glabiszewski
okręgowy mistrz kominiarski 

Powiatowy Komendant Pożarnictwa 
i Naczelnik Ochotniczej Straży Pożarnej we Wrześni
pn&eżyws®y lał 42, o czym donoarą

w ciężkim smutku pcjfrążopi
żona, matka 1 rodzina

Pojjri^b odbędaic się we wtorek, 18 czerwca 1946 r., 
• o godz; 16-tej z koętjycy Sz-pńlala Ptywiiiatowago w«WrzcAnł,

Września — Poanań — Bydgoszcz —• Nowe Mltazto.
20019

Za tyle okazanego wsipółozucia z powodu śmierci 
ukochanej żioo-y i miałki, śp.

z Aniołów

Małgorzaty Paetz
za udział w pogrzebie, złoioee kwiaty i wieńce, skła. 
damy Przewielebnemu Duchowieństwa, krewnym 
i znajomym serdeczne

Bóg zapłać

17 czerwca 1946 r. nastąpi otwarcie
Fabryki

Wód Mineralnych i Owocowych
Wielko polanka
właściciel M. Borkowski s. ż< o. o.

Poznań, ulica Grobla 27 — Telefon nr 47-36 
Polecamy w wielkim wyborze wszelkie napoje 
orzeźwiające, jak oranżady, kwasy owocowe 

i wody sodowe. 19948

-

że otworzyłem oddział napraw zegarów 
wieżowych i przyjmuję wszelkie napra­
wy oraz dorabiani części zamienne.

J. Ryharczyk
Wągrowiec, ul. Pocztowa U. — Tek 149.

Kasjerki-książkowej
sanwidwlnei siły z dtuiszą jwaityitą.

Księgoweyc-bitansisty
prowadzącego zarazem korespondencję, pąwmkują Po­
wiatowa SpóMzheloła Żywca, w woj. posaaitekiro. Zgł.

podaniem referencyi i życforyswn kierować 
- " - R^aicwika 7, pod „6.341".

1*983
prosimy do „Par" Poznań,

Ważne
dla lekarzy, farmaceutów, dentystów 

i studentów medycyny.
W drugiej połowie czerwca ukaże się nakładem

Wydawnictwa „Przełom" w Krakowie, dawno 
oczekiwany

Nowy Polski Kalendarz Lekarski
na rok 1946—1947

w opracowaniu najwybitniejszych lekarzy specja­
listów w Polsce. Jest to Kompendium, obejmujące 
ostatnie zdobycze wiedzy medycznej, dla lekarza- 
praktyka i studenta.

Ponieważ nakład jest bardzo ograniczony, 
przeto ogłaszamy subskrypcję: 
wpłacającym z góry do dn. 25 bm. kwotę zl 700,— 
na nasze konto w P. K. O. Nr IV-1072, wyślemy 
dzieło bez żadnej dopłaty.

Subskrypcję przyjmuje
KSIĘGARNIA S,WIEDZA“

Kraków, Kolberga 16 
Konto w P. K O. Nr IY-1072 20007



GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 164 (468)Strona I

Lekarskie

Masaże ręcmne, wibracyjne 
elektryczne. Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, »1. Mar­
cinkowskiego 20 — tel, 38-26.

1'9®92

Pierwszorzędni krawcy po- 
trzehai do Zielonej Góry. Zgł. 
WarRawska pracownia kra­
wiecka Zielona Góra, Sobie­
skiego 2. ' 19919 fV -4499

Dziatu Ogłoszeu czy 
przy u’ Wyspiańskiego l

Wolne posady

Przyjme malarzy i młodszego 
robotnika, również zamiejrc-o- 
wych, na wyjazd-. M. Pie­
chocki. Poznań Dębiec, bo- 
gumińska 7. 19917

OG/«%Zf lł4 DRRRIME
ano do 12-tei w Poznaniu 
nistracja n.e odpowiada

e w dni powszednie o<ł 8-me, 
• piętro - Tel 64-75 *-

Unieważniam wszelkie do
mentv skradzione mi. K: 
mierz Nowakowski Zagóri

doszukiwania

Nadleśniczy dzielny, energicz­
ny, potrzebny do basów miej­
skich. Podania z odpisami 
świadectw oraz wysokość wy. 
nagrodzenia należy składać 
do Zarządu Miejskiego miasta 
Gorzowa n. W.. Wydział 0- 
fiólny. 19623

Szuka posady

Książkowy-bilansista potrze­
bny oa 2 do 3 dni w tygodniu 
do przedsiębiorstwa przemy­
słowego w Potzmaniu zaraz. 
Oferty pisemne „Par", Rataj­
czaka. 7, pod 6.294. 19655

Zdolna saotodaiełaa sekretar­
ka z pisaniem na maszynie 
potrzebna zaraz. Oferty „Gł. 
Wielkopolski*' nr 19727.

Panienka, lat 15, z ukończoną 
7-klasową szkołą powszechną, 
umiejąca pisać na maszynie 
nrzyjknie posadę w biurze. 
Of. „Głos Wlkp." nr 20014.

Kupiec samodzielny obejmie 
zakup — sprzedaż w więk­
szym przedsiębiorstwie lub 
kierownictwo 'oddziału na 
prowincji. Oferty: „Par", Ra­
tajczaka 7 — pod .6.308".

20006

Materace i drcliszki. Pertek, 
Wrześni ewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., telefon 36-31. 19171

Sypialnie, jadalnie kuchwie 
poleca K. Bako-ś, W. Gacba- 
ry 11. 6 186

Karmelkarze, nowa prasa do
poduszeczek. Poznańska 35 
m. 3. 19838

Sprzedam akordion, 80 bas, 
Hobner, 22 tys. Wolsztyńska 
13, m. 3. 19856

Pianino kupie. Skarbowa 15, 
m. 6. 19)38

Pomocnica domowa z goto­
waniem d.o bezdzietnych po­
trzebna natychmiast. Adres 
wskaie „GŁ Włkp.“ nr 19736

Rutynowany księgowy bilan­
sie ta z długoletnią praktyką 
z wyższym wykształceniem 
handlowym pnzyjmie odpo­
wiednią pracę wzgk nad~ór 
ks<ę*gowo -podatkowy. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 — ood 
,,6.309". 20005

ch
400 serwisów kawowych ko­
rzystnie do oddania). Oferty: 
,,Par‘h Poznań, Ratajczaka 7, 
pod „6.324". , 20009

Poszukujemy
ślusarzy-

mechaników
tokarzy Wio 

Wynagrodzenie 
według umowy

lii K. G^ftig i Ska
Poznań, ul. Półwiejska 35

Szofer - mechanik, czerwone 
prawo jazdy, poszukuje po­
sady. Maliński Florian, Scza- 
nśeckiej 4a m. 1. 19989

Księgowy przyjmie pracę po­
południową, księgowość, wy­
płaty, podatki. Oferty „Głos 
Wa elikopolski1 * nr 19933.

Gosposia poszukuje posady u 
samotnej osoby lub na wy­
jazd do Gdyni. Oferty warun­
kami ..Głos Wiełkopolski" 
nr 19901.

Parcelę, 927 m’, Antoniaku, 
cena 60 000; parcelę, 1130 m2, 
Starołęka, domek, pokój, ku­
chnia, cena 125 000; parcele 
od 2000 m2 do 11000 m2 po 
100 zł za m2, sprzeda Metek 
ski, św. Marcia 13. 19720

Dom piętrowy, ’/«' morgi ogro­
du w Ła wicy spiesznie sprze­
dam, 300 000. Metełski św. 
Marcin 13. 19722

Willę zburzoną przy Ostro- 
roga, cena 500 000, sprzeda

Służąca dobrymi poleceniami 
do dwojga starszych potrze­
bna. Wejman Kościelna 17.

19744

Przychodnia ceruje, nemawia 
pończochy, wyrabia. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 19892.

Dziewczyna z gotowaniem mo­
że się zgłosić, Doan H. UmJ- 
w-ers., Fredry 13. 19829

Potrzebna służąca od 1. 7, na 
prowincję z gotowaniem. Świa­
dectwa pożądane. Zgłoszenia: 
Kramarska 19/20, I ptr. u p. 
Koryckiego. 19286

Przychodnia do dzieci z szy­
ciem garderoby' lub do pro­
wadzenia goisnodarstwa pani, 
panu. Wszelkie zaprawy, Of.: 
„Głos Wielkop." nr 19878.

Sprzedam pianino w dobrym 
stanie. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 19726.

2 pianina pierwszorzędne o. 
kazyjnie sprzedam. Zygmunta 
Augusta 3 m. 3. 19698

Fachowe odciągaczki do wo­
dy sodowej zaraiz potrzebne. 
Warunki do omówienia. Zgło­
szenia: Grobla 27. 19945

Maszynistka ze znajomością 
stenografii. średnim wykształ­
ceniem sztuka r-usadiy zaraz. 
Of enfrr: ,, Głos W ielkopolsk i *' 
iw 19937. •

Maszyna do liczenia- hruwsvi- 
ga, mała,, z korbką. Oferty: 
„Par" Poznań, Ratajczaka 7. 
pod „6323*’. 19996

Radio Telefuckec 5 Lamp. Su­
per „adapter" oraz mowo, 
cze-sna szafa 2 mtr. okazyjnie. 
Łukaszewicza 8 m. 8. 19980

Pomocnica domowa na wy­
jazd — Dolny Śląsk, Zgłoaże­
nią: Różana 5a m. 5 — grdiz. 
16—17. 20003

Poszukuje posady wycho. 
wawczyrć — zarządczymi, znam 
szycie, bardzo dobre świa-. 
deetiwa, Poznań, Górna Wilda 
109 m. 13. 19928 Aparat spawania, pompy, piła

MmmM_bmHmbma,M. j żelaiz* — 16—18. Mylna 21, 
19979Nauka

Dziewczyna z dobrym goto, 
waindean, uczciwa i czysta, ze 
świadectwami do domu leka­
rza, na prowincje potrzebna’. 
Warunki bardzo dobre, Zgło­
szenia w pouiedziałew i wto­
rek o4 godz. 1—8 wieczorem: 
uł. Focha 51, m. 5. 19999

Gosposi starszej tło małżeń­
stwa z dwojgiem dzieci po. 
szokuję. Focha 29 m. 8.

Lodówkę gzową dobrym sta­
nie sprzedam. Fabryczna 1 

• m; 3. 19975
Lekcje pisania na maszynie 
wszystkimi palcami. Dąbrów. (• m; i.
skiego 35/37 m, 9. 19918 i---- ;-----------------
-------------------------------- ----------- J Radio 3-lampowe uniwersalne
Wieczorowy Kurs Księgowości ' sprzedam. Pamiątkowa 7 
rozpoczynam 17 czerwca. Kur- i m. 39. 19969
sy Handlowe Smólskiego, ul.!------- —------ ----- --------------- -—

5-357 ; Wielki wybór kamienic do
------- I sprzedania. Metełski, św, Mar-

19724

awrznnaka

Wychowawczyni ©wił. i«teł»- 
• gentnej panienki do dwóch 
chłopczyków poszukuję. Fo­
cha 29 m. 8. 19997

Pomoc domowa, onzcewa, do 
lżejszych prac potrzebna. 
Zgłoszenia: Makowiecka 2
(Solące) parter. . 19994

Czeladnik stolarski. potrzebny. 
Strzałowa 7, stolarnia M. Ma­
łecki. 19985

Poszukujemy gospodynię - ku. 
charkę na wieś zaraz. Dom 
kulturalny. Adres w skażę 
„Głos Wielkoip.*' nr 19974.

Poszukujemy dobrego facho­
wca kucharza zaraz. Rest. 
Teatralna, Olsztyn,'ul. 1 Ma­
ja 3. 19C-71

Biuralistka piisząca na maszy­
nie potrzebna do biura budo, 
wlanego. Oferty, krótki ży­
ciorys „Głos Wielkopolski"

Willę komfortową ogrodem. 
4 mfeisizkair ia trzyrookoiow p
kuchnie, bliżej 
sprzed a Tomczak,
9 m. 6.

Poznania,
Kw-.atowa

19942

Sprzedani 2 p«v, wi ki rasowe,
ul. Podgórna 4 m. 4. 1994Ó

Futro silowę okoiz^
dam. Strumykowa 24 m. 1.

19935

Radio uniwersalne 5-lanwowe 
po godiz. 18-tej. Bu<owsxa 1la
m. 3. 19932

Dom parterowy ora 'giód
sprzedam. Tylewska', Jarocin,
Średnia 7. 19931

Kupna

Wosk, tłuszcze wszelkiego ro­
dzaju kupuje „Meta", Daszyń­
skiego 123 17677

Wanilinę, kwasek
i winny każdą ilość kupuj.. 
Kazimierz .Muzyk. Przed sta. 
wiciel Fabryki Bohm & Co 
i Gleba. Wielkie Garbary 35. 
tel. 39-58. 18041

cytrynowy

Kajak składany i motorek do 
motorówki (Klepper) z w< 
słami lub bez tylko w ci< 
brym stanie, kupię. Dfer; 
„Par". Ratajczaka 7 — j 
..6.31'5". 20)

Maszynę damską lub główk 
kupię; Oferty: .,Gło>s Wielkc 
polaki" nr 19908.

Wille i parcele spiesznie Ku­
pię. Oferty: „Gtos Wielko, 
poliski" nr 19896.

Domy, wille, gospodarstwa 
kupna poszukuje Juska, ro- 
znań-Górczyn, ul. Kordicck e- 
go 26. 19394

Singera maszynę lub główkę 
kupię. Prądżyńdciego 56 m. 7.

19941

Ciągniki i przvczepki Buldag- 
Lanc lub inne tylko w dob^m 
stalli e natychmiast kupimy. 
Oferty: ,Pa-r". Ratajczaka 7, 
pod .,6.316". 209»)0

Kupujemy kala^nie. wszei^e 
żywice, woski, płyny orga- i- 
cznie, oleje płynne : ma>zi«te. 
Będąc konsumentem, zapłaci, 
my najwyższe ceny. Fabryka 
Lakierów, Poznań św. &'a-

Pasy skórzane, parciane, gu 
mowę kupuje stale — Ha
tech" Marcina 65. 18623 | wnzyńca 47, tel. 21-20, 6- 96

Palniki do spawania, nowe 
lub mało używane kuiyjje po 
najwyższej cenie — ,Hatech" 
Marcina 65. 18624

Parafinę, stearynę, woski, 
terpentynę., wazelinę, kala­
fonię, olejki, surowce chemi.

, szelak — Dom Handlo-
..Fortuna", Poznań. Kan- 

taka 7 tel. 39-21. 19123

Zamiana

2 pokoje, kuchnia, laizóenika —. 
śródmieście, zamienię nai 1 po­
kój kuchnią w śródmieściu. 
Oferty: ,. Głos W-' e IkoipoLs ki ‘ ’ 
nr 19924,

Kursy pisania ma ____ .
metodą ślepą, wstzystlcmi pal- 1 - --------------- -----------
caoni. Piotr Pieprzyc ki ma. I Kamienica komfortowa 
szyny biurowe • Poznań, ulica ■ troaia Jockoweklego, 2.503.030 
Marcinkowskiego 26- Dla za- ' Kt-—-•«
miejscowych kursy Listownie.

18986

Ceraty w kolorach czarny, 
brąz, niebieski, kupię. Dom 
Sanitarny, Poznań, Mńelżyń. 
skiego 19. 19125

Nakrętki bakelitowe, korki, 
szelak, glicerynę, dekstrynę 
barwniki kupujemy stale. — 
B. Giema-a 'i Ska, Małe Gar­
bary 3, tel. 36-54. 19617

Kupię miały dom (w-Hlę) na 
przedmieściu Poznania. Oferty 
„Glos Wielkop," nr 19585,

Kolejowe 3 pokoje 
łazi-enka, iamiens ę 
sze, tv<l'ko kolejan 
„Glos Wielkop." .

kuc mn>a

19909.

Zamienię 2 pokoje z kuchnią, 
słoneczne pozy • P ółw i e ,ski c j, 
na 3 z kuchnią cwfl. doipłacę. 
Oferty: „Gio-s Wielkopolski"

19887.

Dwupokojowe przy Kopernika 
aaimiendę na większe. O£erty: 
Orbis, plac Wolności 3. 19936

Wolne lokale

Koresnondcncyjne Knrsy Księ­
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt, 105. 6-189

Centrokomis siprzedaje maszy­
ny do pis-anua. Liczenia niaj. 
taniej, zakup — spcizedaż. 
Marcinków s-kie go 19. 18796

Woski, stearynę, kalafonię, 
tłuszcze oleje rorlinne. glice- 

j^rynę, chemikalia i inne su­
rowce kpouje „Farmiachemia", 
Poznań, Libelta 11. 19524

9 pokoi na biura, klinikę — 
centrum. Oferty: .Par , Ri- 
tajczaika 7 •— pod ,,6.327''.

9993
Osobiste

Pończochy, skarpety, to na­
sza specjalność. Ceny ni*?kie. 
Podnosimy oczka wprawiamy 
stopy, „Ewa", Limanowskie, 
go 53 I piętro (ul. Spokojna).

, 19516

Zarząd Mi-ejeki w Buku s-ooze- 
da za gotówkę loko mc bile w 
dobrym rtanóe miarki CęgSolsk; 
ICO KM, rok budowy i92S.

Domek z pćeka-miąz lub inną 
branżą kupie. Ofertv: ..Par". 
Ratajczaka 7 pod 6.2S3. 19865

Czeladnik szewski na męską 
F<a?ową pracę za dobrym wy-

Instytut Liturgiczny poszuku­
je stańszej dziewczyny do po­
mocą' w kuchni i w ogrodzie. 
Z głoszę nia: Owi eczka, p c w. 
Gniezno — Świńscy. 19926

Pomoc domowa za?«z potrze­
bna. Zgło-szeoia.: Pomnań, ul. 
Prusa 15 m. 5. 19929

Laboratorium Chemiczno-Bak- 
terio logiczne Ubezpieczalni 
Społecznej w Poznaniu, ul. 
23 go Lutego 8 (Pocztowa), 
poszukuje zaraz kwaldfikowa. 
nogo Laboranta (ki) w bada­
niach mrkroskopovrjch (mor. 
fologóa krwi, osad moczu itd.). 
Zgłaszać się osobiście pod wy­
żej podanym adresem od’ go­
dziny 8—10. 6 185

Obelgi i zcie 

Urszulę Janinę

i’gn rzucane 
b. Ko-cio i ek 
obecnie za- 
ską _ z Dąężną Mato’

brówki Wielkiej. jako 
pżawdzłwe odwołujemy i w 
wykonanru ugody pozasądo­
wej z 11. 6. 45 r. ją nrze- 
pnaszamy. Gołek Genowef?, 
wdowa - rolrżczka- i Gołek 
Wojciech. svn rolnika, z Dą­
brówka Wielkiej. 6-184

Rejestrowany siamochód cię­
żarową’ 2 tonowy na chodzie 
sprzeda , Wiopofana" Poaneń, 
Dąbrowskiego 81. 6 198

Syrzedam dcm 3-pięt«nVv o 
3 sklerach-miagaziyinatch blisko 
Poiznauiay Cen.a' 2.500.009. Cf 
„Głos Wielkop." or 19921.

ii melaiowy nowoczesny 
przegród. Poznańska 2? 
!. 19916

Parcela Poznania obkład ż /ir 
iprzedam. Zgłoszenia: Pół- 
yiejsia 9b — Sołtysiak. 199C7

materiały
podszewki

c u puje
płaci najwyższe ceny

bdjjuud. JtiiehulLi.
Poznań. Wrocławska 22

Sprzedaie

Radioodbiorniki, anody, aku­
mulatory. baterie. żarówki 
najtaniej Radiomechanika. Po­
znań Św. Ma-rcin 25. tel 12-38

19124

Okazja, kompletny pokój sto­
łowy, chippendale — maga­
zyn mebli Przybylski Szew­
ska 20. 18874

Sypialnie czeczot, mirta, o- 
rzech. jesion oraz jadalnie, 
kuchnie n-sjtaniej — Przybyl­
ski. Szewska 20 1 8875

Magazyn Mebli —. jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany, 
fotele, poleca Fa. B=na«zyń. 
skl, Poznań, Półwiejska nr 20.

19130

Lampy radiowe
KUCHENKI elektryczne 

przyrządy pomiarowe 
wszelkie artykuły 

elektro - radiotechniczne 
Zakup Sprzedaż

(iniilato

Poznań, Wrocławska 23/25 
telefon 39-66

1^67

Palcelę 1200—2000 m2 w Pusz- 
czy-kówku blisko dworca, moż­
liwie ogrzewaną, w pobliżu 
sieci elektrycznej. Spieszne 
oiferty; ..Par" Ratajczaka 7, 
pod 6.282. 19866

Kamienicę, widię dla poważ­
nych reflektantów po.sziukuje 
Meteł-skŁ,‘św. Marcin 13. 19725

5 kół ogumionych do wo­
zu konnego kuci — Włady­
sław Kai ser, Poznań Pół­
wiejska 39, tel. 19 63. 19694

Maszynę do liczenia, pisania, 
Lampy radiowe kupi — „Ra­
diom*", Wrocławska 13.

19696

Wszystko kupimy 
bramźy — ., Radotoma 
cławska 13.

Kupię ma-szynę do wync 
koetek bullo nowreh. Ófe 
„Glos Wiel-kp." nr 19708,

Skład z . przylegającym K.om- 
forfuwym mieszkaniem, 2 po­
koje z baizicnką. Wiadomość.
,Jaroebowsklego 30a m. 2 — 
Łazarz. 19913

Boje nomaort, zwroi
Zgł»: Półwiejska 9b — Sołty 
siak. 19906

Na wspólny pokój b—2 pa­
nienki, okazja gotowania — 
Wilda, ul. Różana. Oferty 
„Głos WieMoop." nr 19379.

Skład z urządzeń -.m w ce. - 
trum, nadający się na zażdą 
branżę lub warsztat sprze­
dam. Adres w«Raże ,Gł 's 
Wielkopolski'* nr 19950.

Szuka lokalu

Student UP poszukuje poko 
ju, najchętniej okolicy Grun­
waldzkiej. Cena oaojętn..-. C' 
„Głos Wielkop." nr 19922

Pokoju umebl. w Śródmieściu 
poszukuje starszy pan na do­
brym stanowisku. Cena obo­
jętna. Oferty „Głos Wielko 
polski" nr 19734,

Mieszkania 3-pokojowego ku­
chnią, łazianką. Jeżyce lut 
Soilac z, poisz uk uj ę »a tychrn i as t. 
Przeprowadzę remont. Dzier­
żawa obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19831

Murarzy,
cieśli,

robotników
pnryrmie przedsiębiorstwo bu­
dowlane. Niegolewskich nr 10 
m. 8. 19900

Meble nowe, używane. K. Ba- 
koś, W. Garbary 11. 6-113

Tapczany, materace leżanki, 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
wejście z Ratuszowej. 6-134

Sprzedam wózek 
Grud rieniec 70 m. 
15—19.

dziecięcy. 
10, godz.

19893

Kołdry puchowe oraz biurko, 
w dobrym stanie, kupię. Of. 
„Głos Wielko^." nr 19956.

Studentka-urzędniczka poszu­
kuje pokoju umeblowanego 
Dzielnica obojętna. Listy nj 
adres: Ppznań. Skarbka 34.

19733

Dzierżawy

Wydzierżawię pracownię kra­
wiecką dobrze prosperującą. 
Czerwonak, Skórzak. 19645

Gospodarstwo, 52 morgi, rfę- 
mia pszenna, zabudowania 
masywne, na 6 lat wydzier­
żawię. Do objęcia 125 000, w 
tym rok dzierżawa zapłacona. 
Powiat Wolsztyn. Metelska, 
św, Marcin 13. 19718

Gospodarstwa kupna lub
dzierżawy poszukuje Juska, 
Poznań, Koneckiego nr 26.

19895

Wydzierżawię probostwo — 
200 mórg, ctm morgi, Marcin 
Bartkowiak Dopiewo (Po­
znań). 19877

Dzierżawa 400 mórg pszennej 
zaeroi (probostwo), bez inwen­
tarzy wydzierżaw^ Nowi* — 
Poznań, Wyśmiać sk: eg, 16
m. 1. .9952

Wydzierżawię całe mieszkanie, 
najmniej dwa pokoje z wygo­
nami, może być z umeblowa­
niem. Telefon: 78-64. Zwie, 
rzyniecka 4, m 4. 20015

Zguby

Unieważniam zgubioną legity­
mację służbową wystawioną 
przez Urząd Wojewódzki Po­
znański na nazwisko Tadeusz 
Wojciechowski, wicesttacosta 
pow. wolszttyóskii. 19981

Zgubioną kartę RKU Poznań, 
zameldowianie policyjne, inne 
dokumenty Józef Tadenszyk 
unieważniam, 19976

_Unieważnjam zagubioną kartę 
rei jeistrac y jną wy s fcawion ą
przez RKU Kościan, na na­
zwisko Kaźmier,czak Jan,, 
Gostyń. 19972

Unieważniam skradziony do­
wód kolejowy nr 238/1, odci­
nek zameldowiania, nazwisko 
Bronisław Now-aliAski, Het. 
mańska 24 m. 6. Proszę zwró­
cić za wynagrodzeniem. 19962

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną RKU Szamotuły nazwi­
sko Komatko Bolesław, ur. 
14. 9. 1913 Warsowie, ziam. 
Piaskowo, pow-. Szamotuły,

6-203

Świadeetwo czeladnicze w za-
wodiziie miłynowskćan wypisane 
na nazwisko Stanisław Kowa­
lewski z Wągrowca, ur. 10. 4. 
1*863, z dnia 28 marca 1946 r. • 
skradzione 20 miaija w Bydgo­
szczy, uttiieważniiam. 19915

Nagrody 
20 000 zł
za wykrycie kradaieży dwóch 
koni, karo-gniiady wałach —
8 lat (Wzrost 139 cm; jasno- 
kasztana z gwiazdką — 4 lata 
(wzno-st 1’36 cm). Ostrzega się 
przed kupnem. Jakiekolwiek 
wiadomości kierować do naj­
bliższego komis. M. O. Ro- 
szyk Andrzej, Pozniań-Krzy- 
żowniiki. 19885

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną RKU Szamotuły Feliks 
Jager, Szamotuł y, Osfroro g. 
ska 6. 6-203

Unieważnia się zagubioną le­
gitymację służbową nr '3247 na 
nazwisko Czesław Gałkowski, 
asystent pocztowy w Jutrosi­
nie. Legitymacja była •wysta­
wiona dnia 19. 12. 1945 r. 
przez Dyrekcję Okręgu Poczt 
i Telegr. w Poznaniu. 19902

Zgubiono dowód repatriancki 
na nazwisko Roman Kolanek, 
Łódź, Ła-skawy znalazca pro­
szony jest odesłać PUR Ligni- 
ca. 19874

Zagubione doku,manty: legity­
mację PKP., zameld. połicyj- 
ne i' Łom na naawlsko Pa- 
czk iewiicz Urozula unie w aż. 
niiaan, 19957

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestr. RKU Szamotuły na 
namwisko Walerian Pawelski, 

•Zbąszyń, Wigury W. 19951

Zgubione zameldowanie poli­
cyjne, kartę. rejestracyjną 
RKU Poiznań. dokumenty’ ro- 
dizómne — unieważniam, Mie­
czysław Frankowski, 19944

Zgubiono tekę widelcami, no­
żami, łyżeczkami Śródka — 
Chwialiszewo. Prosi o zwrot 
za wynagrodzeniem Raibajcza. 
ka 10 m. 1. 19938

Zegarki naprawa — 'szybko — 
solidnie — tanio. Zakład ju­
bilerski, Foch* 64 — H. Hirsch.

19984
Nagroda! W wypadku samo­
chodowym przy Focha zgubio­
no’pantolel damski. Doręczyć 
za wynagrodzeniem: Focha 128

Zgubione zameldowa

isko Tere 
lneważnia

19754

Poszukuję syna Mikołaja Knia. 
ta więźnia, z Chodzieży. Wia­
domość pro-si matka Antonina 
Kniatowa św . Marcin 22 m 8

19925
Antoni Kacfeet, byiy więzień 
w. Szamotułach. ŻabLkowie 
Forcie VII i obozie koncentra’ 
cyjnym w Dachau, obecnie za­
mieszkały w Ceradziu Dolnym. 
Ktokolwiek Wożę podać o nim 
v.iadomo--ci z czasu pobytu 

wspomnianych obozach pro. 
szo-ny jeist o podanie ich dó
Milic:i Obywatelskiej w Grue- 
Eienisku. 19930

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wyidiział ReeLizacji —1 
ogłasza następujące przetargi nieograniczone^

Przetarg nieograniczony Nr 26 na dzień 25 czerwca 1946 r.g 
godz. 10-ta: #

1. na roboty murarskie i ciesielskie remontu 2 domów 
profesorskich U. P. przy ul. Libelta nr 13 i 14 w Po­
znaniu,

2. na roboty stolarskie i ślusarskie w doufftch — jak po­
przednio,

3. na roboty parkieclarskie podłóg i progów w domach — 
jak poprzednio,

4. na usunięcie gruzów z gmachu Sądu Grodzkiego w Po­
znaniu ul. Młyńska la,

5. nu roboty murarskie pr-zy pomoście między Starym 
a Nowym Ratusizent związane z zapoczątkowaniem ćd. 
budowy Starego Ratusza.

Przetarg nieograniczony Nr 27 na dzień 26 czerwca 1946 r«, 
godz. 10-ta:

1. na remont centralnego ogrzewania i instalacji wodo- 
ciągowo-kainaliiizacyjnej w budynku Szkoły Powszechnej 
przy ul. Widnej (wtniary).

2. na remont instailacji światła elektrycznego i dzwonków 
w budynku tejże szkoły,

3. na roboty budowlane w Coli. Cieszkowskiego przy ul. 
Golęcińskiej nr 70.

4. na roboty budów lunę w Zakładzie Weterynarii Rolni­
czej przy ul. Solackiej 52.

Oferty należy składać do dnia przetargu do godz. 9 tej- 
Bliższych informacji udziela się w pokoju 407 w godz. 

służb, od 8—13, gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwro. 
tern kosztów: wairunki przetargowe, wairtmki wykonania ro­
bót, ślepe kosztorysy, plamv, rysunki oraz projekt umewy.

6-193

Ogłoszenie przetargowe
Państwowa Centrala Handlowa, Oddział Wojewódzki w 

Bydgoiszozy, ul. Sienkiewicza 1»1, niniejszym ogłasza, przetarg 
ofertowy pisemny na nabycie ręmementów poniemiecldch 
(części do maszyn rolniczych) b, firmy „Stockey & Schmitz", 
Bydgoszcz, ul. Mazowiecka nr 31/33, powiernik Bronisław 
Gąsiiorowiski.

Sumtai wywoławcza przetargowa wynosi 647 362,13 zł (sześć­
set czterdizaeśoi siedem tysięcy trzysta sizc-śćdłziesiąt dwa zł 
13 gr.).

Do sumy zaoferowanej P. C. H. dolicza 2*/» tejże, tytułem 
zwrotu kosztów komisji » imnych.

Oferty w kopertach zamkniętych lecz firmowych z oaipisera 
„Oferta na nabycie remismentu towarów b, firmy „Stockey 
& Schmaitiz". należy złożyć w terminie do dnia 24 czerwca 
1946 t. do godz, 10.00 w P. C, H., Bydgoszcz, ul. Sienkie­
wicza 11.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 czerwca 1946 r. o godz. 
Bl.OO w lokalu P. C. H. Bydgoszcz.

Do oferty’ należy załączyć kwit na wpłacone do kacy 
P. C. H. */**/• sumy wywoławczej tytułem wadium przetargo--, 
wego, które w razie niepr-zyjęcia oferty podlega natych­
miastowemu zwrotowi firmie wiplacającej.

Spis towarów’ oraz towary podlegające sprzedaży można 
obejrzeć po uprzednim zgłoszeniu się do P. C. H. Bydgoczcz, 
Dział Remanentów, ul. Sienkiewicza 11,

Prawo nabycia przysługuje firmom zrzeszonym w odipowied. 
nich związkach lub stowarzyszeniach branżowych.

Państwowa Centrala rlandlowa, Oddział Wojewódzki w 
Bydgoszczy zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu 
bez podania motywów.

Państwowa Centrala Handlowa, Oddział Wojewódzki
w Bydgoszczy 6 200

Przetarg nieograniczony
Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego we Wro­

cławiu (Swojec) ogłaszają przetarg nieograniczony na roboty 
montażowe przy rozbudowie Gorzelni Przemysłowej we Wro- 
cławiu-Rogozinie, ul. Żmigrodzka 125.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Zakładach P. M S» 
*W roclaw-Swojec.

W składanych ofertach należy podać proponowany termin 
ukończenia robót od daty podpisania umowy.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych zmakówł 
firmowych z napeeem:

„Oferta ca roboty montażowe przy rozbudowie Gorzekei 
Przemysłowej we Wrocławiu" — należy składać do biura 
Zakładów. P. M. S. we Wrocławiu-Swojcu do goda. lil-te<jf 
dnia 26. 6. 1946 r. -

Do koperty z ofertą należy włożyć kwit wadialny na su­
mę l'5,0(X>,— zł.

Otwarcie ofert nastąpi w Zakładach P. M. S. we Wro- 
cławiu-Swojcu dwia 26. 6 . 46 r. o godz. 11,30.

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dnu od dnóoi 
otwarcia.

Zakłady P. M. S. we Wrocławiu zastrzegają sobie prawo-3
1. wyłączenia pewnej kategorii robót;
2. unieważnienia przetargu bez podawania, przyczyn i bea 

, zobowiązania do jakichkolwiek odszkodowań;
3. częściowego skorzystania z ofert;
4. wyboru przed-iębi-orcy bez względu na wyniki prze­

targu.
Wadia dotyczące nAepnzyjętych ofert będą zwrócone us 

tertninie 7-dniowym po otwarciu takowych.
Wrocław, dnia 12 czerwca 1946 r. 6-201

Dyrektor Zakładów P. M. S.
(—) inż. J. Sawicki

Wywołanie

Cement, wapno, gips, , , 
lepdk, smołę, gwoździe, płyty 
„Suprema" trzcinę dachówki 
poleca K. Szych Poznań. Wa­
ły Batorego 3, tel. 35-19. obok 
Izby Skarbowej. 19635

papę

Ślubną suknię okaizyjnde sprze­
dam. Oferty: „Głos WieLec 
polaki" nr 19890.

Radio 2-lamp. D. K. E. stały. 
Łąkowa 13 m. 6. 19886

Dopiewo (Poznań). 19875 ‘ nowe ftp.

„Aria" — artykuły ' biurowe, 
Przybory szkolne Poiznań, 
Szkolna. 10. tel. 25-47. Zaku­
pujemy w każdej ilości papie­
ry rysunkowe przy bor v kreś­
larskie, cyrkle, taśmy do ma­
szyn, ołówki, wieczne pióra, 
stalówki, skoroszyty i wszeł. 
kie papiery biurowe, ma szy.

Dwie ubikacje na 
poszukujemy zaraz. 
„Głos Wielkop.*' 1

wytwórnię
— Oferty 

r 19753.

19737

Poszukuję l—V/t pokoju z ku. 
chnią. la>zrenką. Przeprowadzę 
wzgl. zwrócę remont. Tokar­
ski, Przybyszewskiego 43, m. 1.

19676

Unieważniam skradzione mi w 
dniu 5. 6. 46 r. następujące 
dokumenty: legitymacje poa. 
coiwnicze Zw. Gosp. Śpółdz, 
R. P. „Społem". Oddział w 
Międzychodzie, kartę rowe­
rową Nr 1213/46 na motocykl 
98 cm H. S. L. Nr ramy 1808 
silnik 406 H. ._L„ na nazwisko 
Kord ul a Wyrwnianka y Międ zy­
chód, Rynkowa 2. 19958

I. Wdowa Anna Bonia, zamieszkała w Opalenicy posta­
wiła wniosek o wywołanie listu hipotecznego dla hipoteki 
5,000,— złotych w zło.cie z 91/!*/* odsetkami rocznie, zapisa­
nej w księdze wieczystej Opalenica, tom 16, karla 575, dział 
III. liczba 6.

II. Małżonkowie Mateuaz i Pelagia FiksiAscy, zamiesskafi 
w Opalenicy po stawili wniosek o wywołanie listu hipotece- 
nego dla hipoteki 5.000,— złotych w złocłe z 6*/» odsetkami 
rocznie, zapisanej w księdze wieczystej Opalenica, tom 29, 
karta 1036. dział III, liczba 2.

Obie hipoteki na rzecz Komunalnej Kasy Oszczęduo^dT 
miasta Opalenicy w Opalenicy.

Posiadaczy tych dokumentów wizywa się, by nafpóźriej 
w terminie w dniu 11 września 1946 r. o godz, 9 w pod­
pisanym Sądzie, pokój nr 8 odbyć się mającym swoje prawa 
zgłosili, w przeciwnym bowiem razie nfaistąfpd unieważnienie 
dokumentów. 6-197

Grodzisk, dnia 6 czerwca 1946 r.
Sąd Grodzki

Biura „GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO” mi.,rcz, si, Pr2y ul. WYSPIAŃSKIEGO 10
Redakcji na I. i III. piętrze, Ekspedycji ogłoszeń na 9. piętrze
W tym samym gmachu na parterze otw:erają się biura „Kuriera Wielkopolskiego", na co 
zwracamy uwagę naszym CZYTELNIKOM i INSERENTOM celem uniknięcia nieporozumień 19188

Administracja: Ogłoszeni* — Wyspiańskiego 10. L ptr. Telefon 64-75 Konto PKO V-4499, Bank Społem nr 8. 
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Nadesłanych rękopisów redakcja ©«« zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-11. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.

Cennik ogłoszeń: Z a t e k s t e m (strona 8-łamowa) l-łamowy milimetr 7.— zł, większe wśród drobnych 1-ła- 
W k8lt/Ci® t8tro1Ja 4-łamowa) na stronie drugieji trzeciej 1-łamowy milimetr 25— zł.

3?nZ.{ Ornkn. P pozoańsk iej t-łamowy milimetr 20.- zł Zestaw tabelaryczny » skomplikowane 50’/.
drożę,. Drobne Pierwaze słowo tłustym drukiem 10,- zł każde dalsze słowo 5- J (oajmme^ze ogłoszenie

- z , P°.8a« i osób zaginionych wskutek wojny; pierwsze słowo tłustym druk em
_ 0. (na,mnie,sze ogłoszenie 30.- zł) A 1 w z. do od itd maki skróty cyfry do

w wydaniach mednelr ■eh i świątecznych obowiązuje dopłata » wysokoica 
— wszystkie o-głoszenia płatne sa przed wydrukowaniem

50— zł): dla po szu
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5 liczb,— kaź'de liczy aię 

60’/.. Rabatu
1 słowo 
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